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Dnia 16-go czerwca 1933 roku, po krótkich leoz ciężkich cierpieniach zmarł

JAN FELIKS SZELOCH
Sandomierskiem, Założyciel Zrzeszenia Kupców Polskich, handluj. ’ '

s. p.
Obywatel ziemski w Sandomierskiem, Założyciel Zrzeszenia Kupców Polskich, handlujących trzodą chlewną i bydłem 
w Warszawie, Członek Rady Giełdy Mięsnej w Warszawie, ostatnio zaś dyrektor Zjednoczonych Targowic w Sosnowcu.

Prsewiezienia drogich nam zwłok autom ze szpitala Renardowskiego w Sosnowcu do stron rodzinnych w Szydłowcu odbfdzie się dnia 18 bm. tj. w niedzie
lę o godzinie 7-ej wieczorem. Dnia 20 czerwca tj. wa wtorek o godz. 9-ej rano odprawione zostanie nabożeństwo żałobne w kościele parafjalnym w Szydłowcu, po którem 
nastąpi złożenie zwłok do grobu rodzinnego na amentarzu miejscowym. Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych, kolegów, znajomych i przyjaciół, stroskani

żona, córki,. siostry, bracia i rodzina.

JAN FELIKS SZELOCH 
DYREKTOR TARGOWICY TRZODY I BYDŁA W SOSNOWCU, 

zmarł po krótkich lecz ciężkich cierpieniach dnia 16 czerwca 1933 r., przeżywszy lat 51.
W Zmarłym tracimy zacnego i gorliwego współpracownika.
Cześć jego pamięci!

Zjednoczone Targowice Sosnowiec—Mysłowice.

NIEMCY PRZEHOLOWALI
WYCOFANIE NIEPOCZYTALNYCH ZĄDAN MEMORJAŁU HUGENBERGA

LONDYN, 16.6. (Ted. wł.) Hugenberg 
przesłał w imieniu delegacji niemieckiej 
do komisji ekonomicznej konferencji 
londyńskiej memorjał, który miał wyra
żać poglądy rządu niemieckiego na spo
soby, jakie doprowadzić mogą do popra
wy gospodarczej świata, a Niemiec w 
szczególności.

Memorjał ten wywołał tak fatalne 
wrażenie wśród członków konferencji, że 
rząd niemiecki zmuszony był wycofać 
memorjał Hugenberga.

Memorjał rozpoczyna się od zacytowa
nia książki znanego filozofa niemieckie
go Oswalda Spenglera p. t. „Der Unter- 
gang des Abendlandes“ i twierdzi m. in.: 
„Niemcy obecne pod kierownictwem Hi
tlera prowadzą walkę z upadkiem świa
ta zachodniego. Nie chcemy dać się zni
szczyć przez niższe gatunkowo społeczeń
stwo, jakie wśród naszych ludów wyra
sta. Ceny, towary, kredyty, gospodarka 
itd. są to wszystko pojęcia podrzędne 
wobec pojęcia wolnego i twórczego czło
wieka, jakie narody zachodu odziedzi
czyły po swych ojcach. Walczymy w 
Niemczech o to pojęcie .Jeżeli zostanie
my pokonani, to i inne narody świata za
chodniego pokonane zostaną z nami, lub 
po nas. Jeżeli świat pragnie się uzdro
wić, musi przedewszystkiem pozwolić 
Niemcom na uzdrowienie się.
: Z niemieckiego punktu widzenia istnie
ją, pod warunkiem rozumnej i harmonij
nej współpracy między krajami wierzy- 
cielskiemi i dłużniczemi dwie obiektyw
ne możliwości podniesienia międzynaro
dowej zdolności płatniczej Niemiec. Jed
na możliwość — to oddanie Niemcom z 
powrotem imperjum kolonialnego w A- 
Iryce, z którego wychodząc Niemcy mo
gliby na całym tym niewyzyskanym kon
tynencie przeprowadzać wielkie roboty 
i instalacje. Druga możliwość — to zna
czy, aby narodowi bez dostatecznych ob
szarów dać nowe tereny, na których ener 
giczna i twórcza rasa niemiecka mogłaby

Dr. T. Sokołowski 
b. st. asyst. Kliniki Uniw. 

Jagiell. 

wyjechał, 
powróci około 10 lipca. 

się osiedlać i tworzyć wielkie dzieła po
koju.

OBURZENIE.
PARYŻ, 16.6. W, kołach francuskich to 

żądanie Niemców wywołało olbrzymi •
oburzenie. Wobec spóźnionej pory dzień- * że memorjał niemiecki jest dowodem,

NOWY GABINET HISZPAŃSKI.
8. pramlęer hiszpański Azana utworzył nowy gabinet, w rfkilad którego m. in. wchodzą 
[Odi Jiewflj): Framchi Roca — hamdleh Yiniuales — finanse, Azana — pretnujer i miuiister 
wojny, Francisco Bannes — kultura, Luis Oe>T|painy — mairymarika. Najważniejszych 
kweatyij bezrobocia i kościelnej gabinet ten nie rozważa j dlatego oezekilwane jest rozpi

sanie nowych wyborów w Hiszpatiji.

Czy nowa ustawa urzędnicza SM 
■HBHHHI oznacza redukcję uposażeń.

WARSZAWA, 17.6. (Ted. wł.) W ko
łach miauodajnyich zaprzeczają w for
mie kategoryczniej pogłoskom, jakie ro- 
zefiżliy saę -w- ostatnich dniach o zamierzo
nej zmianie uposażeń urzędniczych.

W związku z pogłoskami o wydaniu 
w najbliższych dniach specjalnej ustawy 
zmienia jącej dotychczasowe zasady obli
czalni a poborów urzędnikom, państwo
wym, uda się do prezydjum rady mini
strów i ministerstwa skarbu ofiicjalina 
delegacja rady pracowników państwo

Zniesienie opłat szkolnych.
WARSZAWA, 17.6. (Tel. wł.) Na dzi-' 

siejszem posiedzeniu Rady ministrów u- 
chwallono szereg dekretów, między in- i 
nemi dekret o zniesieniu zwrotu wpisów I 
za dzieci urzędników naństtwowych. u

niki paryskie nie opatrzyły tego memor
jału dłuższemi komentarzami. Ograni
czyły się jedynie do zgodnego podkre
ślenia niedorzeczności pretensyj nie
mieckich.

Pertniax w „Echo de Paris“ zaznacza, 

wych. Delegacja interwenjować będzie 
w sprawie nowej ustawy, która, zdaniem 
szerokich sfer urzędniczych w stosunku 
do wielu pracowników państwowych o- 
znaCza dalszą reduiteję uposażeń.

Jak wiadomo, w myśl nowej ustawy 
wszystkie szczeble i dodatki będą skaso
wane, a każda katcgorja płac urzędni
czych utrzyma swoją stałą stawkę, od 
której nie będzie potrącany podatek do
chodowy oraz składka emerytalna.

częszczające do szkół prywatnych.
Jedmccześpie minister oświecenia wy

dał zarządzenie o przyjmowaniu dzieci 
uirzftóników do szkól ©ańsfcwowych.

na jak lotnym piasku zbudowany jesi 
gmach konferencji gospodarczej. Zarów
no w Londynie jak i w Genewie państwa 
dążące do wybuchu wojny, prowadzą za 
kulisami swą podstępną grę.

Według doniesień kół urzędowych. 
Niemcy wysunęły zagadnienie zwrotu 
kolonji, aby uzyskać atuty podczas o- 
.brad komisji mandatowej Ligi Narodów 
w Genewie.

Prasa angielska publikuje memorjał 
Hugenberga, wstrzymując się częściowo 
od komentarzy tego osobliwego doku
mentu. Zapytuje jednak, czy są to pry
watne zapatrywania Hugenberga, czy też 
oficjalne poglądy -delegacji niemieckiej.

Najobszerniej sprawę memorjału po
traktował „Daiily Herald“, który poświę
ca jej całą tytułową stronicę, dając ol
brzymi tytuł „Niemcy z powrotem żą
dają swego imperjum“.

Pismo twierdzi, że czytając ten doku
ment, ma się. wrażenie jakiejś mieszani
ny pomiędzy domem warjatów a fanta
zjami.

Najwidoczniej zadaniem konferencji 
wszechświatowej — pfeze dziennik — ma 
być umożliwienie Hitlerowi i jego zwo
lennikom osiedlenia się niemieckich ko- 
lonstów na obszarze Polski, państw bał
tyckich, Rosji j wogóle wschodniej Eu
ropy. Memorjał będzie oczywiście po
traktowany przez konferencję, jak na to 
zasługuje. Co Niemcy wówczas uczynią, 
niewiadomo,’, lecz rząd, który może pro
dukować tego rodzaju memorjał, jest 
zdolny do każdego warjactwa, kończy 
„Daiily Herald“.

LEKARZ - DENTYSTA

R. Gliksonówna 
przeprowadziła się z ul. Okrzei 35 

na ul. Sobieskiego 31 
i wróci dnia 6 lipca r. b.

DĄBROWA, telefon Nr. 2-78. 4182

Nadużycia
W ZWIĄZKU WOLNOMYŚLICIELI.
BERLIN, 17.6. W (berlińskiej organiza

cji Związku wolinomyśliicieli władze wy
kryły nadużycia kasowe. sięgające 
900,000 marek. Dwu członków z.arząditt 
gfewnjetta ineipkłrt.



;,K u K 1 K K t, "A' C”H O U N F niedziela 18 czerwca 1955 roktt. Nir. fb6

ta ’1 Przelot kpt Skarżyńskiego do Europ;
nie jest jeszcze zdecydowany. HMHMBn
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Studenci niemieccy
W „KADRACH PRACY".

BERLIN, 17.6. Organizacje Studenckie 
orządtziły wczoraj wielką manifestację 
iw Berlinie,. na której minister kultowy 
—• Rust proklamował wprowadzenie o- 
bownązującej służby studentów w t. zw. 
kadrach pracy. Wszyscy słuchacze stu- 
djiujący obecnie na czwartym semestrze 
zaiąjgtnięci zostaną do obowiązkowej 
służby z dniem 1 sierpnia.

W iwygłoezouean przemówieniu mim. 
'Rust zaznaczył, że wbrew opinijn, ujaw
nionej podczas rozpraw genewskich, iż 
kadry pracy są ukrytą formą organaza- 
cyj militarnych, obozy pracy 6ą tylko 
szkołą walki narodu niemieckiego prze
ciwko światopoglądom, których pokona
nie jest zadaniem ruchu narodowo-socja- 
łistyczmego.

Ślub syna Gandhiego
POONA, 17.6. Odbyły się wczoraj za

ślubiny syna Gandhiego, Deridasa. Prze
ciwko małżeństwu temu wypowiedział 
ąię ostatnio zjazd braminów, kierując 6ię 
tradycyjnemi względami na nierówność 
kast, do których należą narzeczeni. Oka
zuje się jednak, że młody Garndhi zaślu
bił córkę bramina wysokiej kasty, niie 
zaś dziewczynę z niskich kast, jak poda
wały poprzednie wiadomości.

Zagrożona dzielnica
LUGDUNU.

PARYŻ, 17.6. Z Lugdiuuu donoszą, że 
na tem samem miejscu, gdzie przed ro
kiem nastąpiło obsunięcie ziemi, powo
dując 20 ofiar w ludziach, zauważono 
wczoraj nowe falowanie gruntu, które 
wywołało pąnikę wśród ludności. Trwa
jące od dłuższego czasu depesze, spowo
dowały podmycie kanałów podziemnych, 
prowadzących do Rodanu. Na terenie, 
zagrożonym obsunięciem się gttiunstu, 
wstrzymano wszelki ruch. Ludność w pa
nice opuszcza swe siedziby, obawiając 
się powtórzenia zeszłorocznej katastrofy.

WASZYNGTON, 1.7.6. — Sprawa lo
tu kpt. Skarżyńskiego przez Atlan
tyk Północny zdecydowana będzie 
dopiero po przylocie polskiego lotni
ka do Ameryki Północnej oraz po 
dokonaniu przez niego irajdu pnzez 
miasta i osiedla Stanów Zjednoczo
nych, zamieszkałe przez podsikich emi 
granitów.

Sfery lotnicze wskazują na to, że 6a 
moiot ,JRWD-5‘‘, na którym kpi. Skar 
żyński przeleciał przez Atlantyk Po
łudniowy, śmiało może stawać do lo
tu powtórnego przez Aifllanltyk. Tra
sa loltu kpi. Skarżyńskiego prowadzi 
łaby z Nowego Jorku dio Harbour

Grace w Nowej Ziemi, 2000 km. Tam 
kpt. Skarżyński wylądowaliby i cze
kał nastania nad oceanem przychyl
nych warunków atmosferycznych. 
Jak wiadomo, wiatry nad (północną 
częścią Atlantyku przeważnie wieją 
z zachodu na wschód, tak, że nasz lot 
nik leciałby z wiatrem, tak jak leciał 
z wiatrem z Afryki do 'Ameryki Po
łudniowej.

Z Harbour Grace k|pt. Skarżyński 
wystartowałby dó lotniska Baldonell 
ipod Dublinem w Irfandlji. Odległość 
przelotu wynosi 3.5(18 kim., w tem 
5.085 kim. leciałby nasz pilot nad 
oceanem.

PANI”
DŁUGOLETNIA PRAKTYKA.

Wszelkie zabiegi kosmetyczne na wysokim poziomie i najnowezemi aparatami. 
Masaż elektryczny eałege ciała — wyszezoplająey. 
Trwałe przyciemnianie brwi i rzęs jedynie nieszkodliwe- 
mi barwnikami rożllnnemi. wMaquillaq«“porady bezpłatne 
Sprzedaż doskonałych kremów, płynów, pudrów „Pani”. 

9JP A N IM gabinet kosmetyczny
Katowice, ni. Teatralna Nr. 8 m. 11, I piętro, oficyna poprzeczna.
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PRZEŚLADOWANIE P0LAK0W
MHBnBBUHBHMaB W NIEMCZECH.
PIŁA, 17.6. W Złotowie policja zakai- 

zała odbycia polskiej procesji Blożego 
Cielą, motywując to zarządzenie zagiro- 
żeoiiiem spokojni i porządku publicznego. 
Od czasów Augusta Mocnegio istniała w 
Złotowie tradycja, że główńa uroczy
stość Bożego Ciała wraź z polską proce
sją po unieście odbywała się w niedzielę 
po Bożenn Cięte. Wskutek obecnego za
rządzenia podiicjii, tradycja ta uległa zni
weczeniu. Ludność polska jest rozgory
czona, fem więcej, że zakazano również 
ptoeesjii polskiej w- Radawnicy, w ziemi 
złotowskiej. Przypuszcza się ogólnie, że 
zakaz odbycia procesji polskich ma na 
cdu zniszczenie raz na zawsze uroczy
stości kościelnych polskich na pogrami-

POT U DZIECI I DOROSŁYCH 
USUWA PUDER BEBE SZOFMANA.

__________________________ 4013

Porywanie dzieci
w sT. zjtta.

ST. PAUL (stan Minnesota) 17.6. Nie
znani złoczyńcy porwali syna bogatego 
właściciela browarów- Hamana, żądając 
złożenia w określomem miejscu, jako o- 
kupu, 100,000 dolarów i grożąc w razie 
niewykonania tego, śmiercią młodego 
Hamma. Rodzina porwanego, pomimo 
tych gróźb, oddała sprawę w ręce policji 

Katastrofa kolejowa.
LONDYN, 17.6. Pociąg pośpieszny B<ri- 

stól — Sheffield starli się w pobliża sta
cji Wdnigfield, w hrabstwie Derbyshiire, 
z pociągiem towarowym. Obie lokomo
tywy pociągu pośpiesznego spadły z na
sypu. Jeden z maszynistów poniósł 
śmierć na miejscu, a drugi wraz Z pala
czem odniósł ciężkie obrażenia.

Kto wygrał na loterji?
WCZORAJSZY DZIEŃ CTĄGMENIA.

Wczoraj w trzecim. drniiiu ciągnienia 
tohasy 27-<ej polskiej lotemjii państwowej 
gnane paidły ma niuimeiy naSb^Juijące:

50.000 zł. — Nir. 144482.
20.000 zL — Nr. 56395.
15.000 ZL — JLiy: 40357 139690.
10.000 zł. — Nir. 127377. 
5.000 zL — N-ry: 1096177 103650.
■2.000 zł. — Nr. 1,165)24.
1.000 zL — N-ry: 24294 59295 +

105502. , , ,
500 ZŁ — N-ry: 5087 30170 40363 1&46U 

(27.114.
400 zŁ - N-<ry: 4709 14029+ 36650 83Ś1 

123941 130612 158592.
250 zi — N-ry: 159 E9277 29626 32068 58446 i 

46043 56069 591417 80301 108141 135297 141263 
«w«a J

Dr. Józef Chain 
ordynuje jak w roku ub. 

w Krynicy, „Nałęczówka“ 
chor, wewnętrzne, elektrokardiografia. 3920 
■mmg—«,»■■■ mi
zawaliło się. Jeszcze groźniej wyglą
da sy/lUacja na wsi, gdzie mieszkańcy 
zaskoczeni powodzią w nocy, zabie
rając najcenniejsze rzeczy, chronili 
się ha wyżej położone miejsca i na 
strzechy swych chat.

Bydło, którego nie zdołano wypu* 
ścić z obór, utonęło. Komunikacja ko 
lejowa i samochodowa jest przefwa- 
na wskutek zniszczenia torów i szos. 
W Lasarte woda zatopiła kościół i 
klasztor. Zakonnice odcięte od świa
ta, bicieta dzwonów wzywają pomocy 

W prowincji Murcia, także częścio 
wo zniczczonej przez powódź zginęło 
od pioruna 4 robotników. W obu. pro
wincjach zbiory są zniszczone. Szko
dy sięgają wieillu mil jonów peśetów.

Jugosłowianie
ZWIEDZAJĄ WARSZAWĘ.

WARSZAWA. 17.6. Bawiący * Wat. 
szaiwie parlamentarzyści jugosłowiań
scy złożyli dziś wieniec na grobie Nie
znanego Żołnierza, poczem składali ofi
cjalne wizyty, byli U prezesa rady mi
nistrów p. Jędrzejewicza, u ministra 
spraw zagramiczmycih p!k. Becka, i po 
zwiedzeniu pałacyku Belwed orskiego, 
wpisali się do księgi pamiątkowej w Bel
wederze.

Czu, przyczem zwraca się uwagę na nie
słychanie gwałtowną agitację w prasie 
przeciwko procesjom polskim.

ESSEN, 17.6. W szeregra miejscowości 
w Westfalji i Nadremji władze zakazały 
Połakom, wbrew dotychczasowemu, zwy
czajowi, uczestniczenia w procesjach Bo
żego Ciała ze sztandarami polskiem! o- 
raz śpiewania pieśni kościelnych po pol
sku. Zakaz ten wywarł na. ludności pol
skiej wstrząsające wrażenie. Po odebra
niu lokali na kursy nauczania jeęzyka 
polskiego następu  je odbieranie Polakom 
swobody w wykonywaniu praktyk reli
gijnych, według dotychczasowych tra
dycji.

(AK POLECĄ WŁOSI
■■MB W KOLOROWYCH WODNOPŁATOWCACH.
RZYM, 17.6. Lot eskadry włoskiej, zło

żonej z 24 wodnopłatowców do Ameryki 
Pólta., odbędzie się etapami. Ekkadrą ma 
dowodzić osobiście minister lotnictwa, 
generał Balbo.

Wodmopłatowce wystartują z Ortobeb 
to i dokonają pierwszego lądowania w 
Amsterdamie. Najpoważniejszą trudno
ścią na tym odcdnlkiu jest lot pomad Alpa
mi. Następnym etapem lotu będzie Am
sterdam — Loffldonderry w Irlandji 
(1.000 kitemetrów), a później Rejkjawik 
na Haoidiji (1.600 klon.), Cartwrigiht na 
Labradorze (2.400 kim,), Sbegiac w Ka
nadzie (1200 kflim.), Montreal (800 kim.),

Chicago (1400 kllm.) i Nowy Jork (1 .600 
kłoń.).

Wodmopłatowce, które wezmą udział w 
locie, są skonstruowane według modelu 
Savoia - Marchetti Nr. 55, używanego 
ipodczas lotu do BrazylTji, lecz ze zniacz- 
neimi ulepszeniami konstrukcyjnemu. No
wy typ nosi nazwę „S. 55 X“. Załoga każ
dego wodnopałtow-ca składa się z 4 lu
dzi, a w niektórych z +&iu. Eskadra dzie 
li się na 8 girup, po trzy samoloty. Każde 
6 samolotów jest pomalowane na inny 
kolor, a mianowicie: czarny, czerwony, 
biały i szary.

Polak skazany
NA ŚMIERĆ WE FRANCJI.

PARYŻ, 17.6. Sąd karny okręgu Pas 
de Calais w St. Omer skazał Polaka 
Cwodizińskiego, byłego górnika, który 
przybył dk> Francji w roku 1925, na karę 
śmierci za zastrzelenie w dn. 22 lipca ro
ku zeszłego policjanta wiejskiego. W 
czasie ucieczki po zabójstwie Owodziń- 
ski postrzelił kilku żandarmów. Wyko
nanie wyroku odbyć się ma na placu pu
blicznym Bethume przez ścięcie głowy.

Nieznana epidemją
W HlSZiPANJI.

MADRYT, 17.6. ■— Południowe de
partamenty Hiszpan j i są dotknięte 
niesznaną dotychczas epidemją, która 
szerzy się z przerażającą szybkością.

Choroba ta zaczyna się gwałtowną 
gorączką, poczem (przerzuca się na 
opony mózgowe i powoduje objńWy 
paraliżu.

Ępidemja zaczęła się w miasteczku 
Alore i w ciągu tygodnia poczyniła 
straszne spustoszenia.

MATTERN ZAGINĄŁ
■HMHH OBAWY 0 LOSY ŚMIAŁEGO LOTNIKA.

Miejscowy szpitalik nie był w sta
nie pomieścić wszystkich chorych i 
na ratunek zagrożonego miasteczka 
przysłano kolumnę szpitala polowe- 
go.

Do tej pory umarło już 59 osób, a 
150 znajduje się w całkowitej izola
cji.

W obawie przed przerzuceniem się 
choroby na inne miejscowości miasto 
Alore zostało otoczone posterunkami 
policja, które -wzbraniają wszelkiej 
z nim koiiniuinikacji. Jak słychać, na 
teren objęty epidemją wybiera się 
ekspedycja lekarzy.

2»ej

94510

MOSKWA, 17.6. — Panuje wielki 
niepokój o lo6y śmiałego amerykań
skiego lótnika Matterna, kltóry, jak 
donosiliśmy, poraź trzeci. wystarto
wał z Chabarowsika do Nome. Przy 
najpowolniejszym nawet locie, w 
gorszych waWumlkach atmosferycz
nych lotnik powinien był już osiąg
nąć cel lotu, a tymczasem niema o

nim żadnej •wiadomości.
Sfery lotnicze obawiają Się, że pod 

czas przeloltu nad pokrytem lodami 
m ar żem Berynka Mattern timisiał lą
dować na jednej z wielu samotnycn 
wysepek. Z Chaibarowska ma. być wy 
słana ekspedycja, celem poszukiwa
nia zaginionego lotnika.

Wielkie burze w Hiszpanii
■■■■■■■■■■i Liczne ofiary w ludziach.

MADRYT, ITtó. — Hiszpańską pro
wincję Gfuipuzooa nawiedziły 
statuach dniach katastrofalne .
ulewne deszcze, powodując w całym 

' kraju wielkie wylewy.
Dotychczas zanotowano już 6 o- 

nfiar w ludziach. Liczba ta niewąrtpli- 
jwie si^ powiększy, <dyż; nieznany

JL, jest los wielu osób, które prawdopo- 
ły w o- dobnie utonęły. i I . •
i burze i W San Sebastiano woda sięgała 

miejsca do 2 metrów. Wiele domów 
zalanych. W niektórych napar wody 
wyłamał drzwi, pustosząc wnętrza.

Wiele domów pod naciskiem wody 
i wskutek podmycia fiundaanentów.,
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Największem zdarzeniem życia tKimarzysikięgo w Ajiglji są w obecnym seaunie wyścigi w Aacwt. Przygląda się im dila towarzystwa .Migi P:kieso z rcilz.iną królewną. I.ożę 
królewską z królem Jerzym V i królówą widizimy na lewęj ilnsltiracji w momenicie, gdy do mety przybiegają konie „Roi de Paris“ i „Dietuim”. Na ilu1 Ijraaji po prawej stronie 

publiczność wyścigowa z kół angśefefldej arystokracji, ubrana weltlug najnowszej innody

KU KOMUNIZMOWI
Trzeba sobie otwarcie powiedzieć: 

młodzież sanacyjna, a w każdym ra
zie znaczna jej część sternije dziś wy
raźnie ku t. zw. narodowemu komu
nizmowi. Kto ma pod tym względem 
wą|!|pliwoścń, niech (przeczyta książ
kę .p. J. Stachniulka ipt. „KoleOdtywiizm 
a Naród11, wydaną przez sanacyjny 
Związek młodzieży demokratycznej 
v Poznaniu.

Koncepcja p. Stachniulka jest pro
sta i jasna: Ustrój kapitalistyczny, 
oparty na egoizmie gospodarczym 
jednostki, zbankrutował. Próby łata
nia dziur za pomocą prądów faszy
stowskich i hitlerowskich z jednej, a 
reakcji przeciw postępowi technicz
nemu z drugiej strony nie doprowa
dzą do niczego. Jedyną drogą wyj
ścia dla współczesnego świata jest 
najgłębiej sięgająca rewolucja spo

łeczna i kulturalna", która ma dopro
wadzić do wprowadzenia ustroju ko
lektywnej iprodlulkcji. Później, już pc 
wjprowadzeniu ustroju komunistycz
nego „teoretycznie rzecz tbiorąc11, da 
się przewidzieć „częściowe odrodze
nie indywidualizmu", ale „dopiero 
wtedy, gdy najbardziej palące po
trzeby grupy zostaną całkowicie za
spokojone11.

Komunizm p. Stachninlka jest ko
munizmem narodowym, to znaczy, że 
naród reprezentuje w jego koncepcji 
grupę urzeczywistniającą ustrój ko
lektywny. Jest to jedyny moment, 
odróżniający program p. Stacliniuka 
od komunizmu sowieckiego, nazwa
nego w książce „jedyną, skończoną 
formą ideołogji przyszłego oblicza 
świata11.

Myliłby się jednak, kto, sajdząc, 
że jest to różnica poważna. Jak 
wynika ze „słowa wstępnego” do 
książki, napisanego przez p. Oz. Przy 
musińskiego, przyjaciele organiza- 
zacyjni p. Stacliniuka uważają tezy 
sowieckie o narodzie, wyłożone przez 
Stalina za „bliskie11 swoim. Tezy te 
streszczają się przedewszystkiem w 
lasiępującem zdaniu Stalina:

Walłcząc z burauazyjmą treścią ku'i tory na
rodowej, w szczególlneści ze zjawiskiem u- 
sypiania ambicji mas społecznych jadem na
cjonal izmu. nie należy atakować samej po
staci narodowej, w jalkięj s&ę kultoira prze- 
iawia.

„Koncepcja kolektywizmu narodo
wego — pisze p. Stachniuk — w ze
stawieniu z współczesnym komuniz
mem rosyjskim, w niczem nie zostaje 
zachwiana. Raczej przykład Rosj; 
współczesnej potwierdza moje roz
ważania1’.

Aurtor książki nie pozostawia żad
nych wątpliwości co do swych istot
nych celów, co mu należy poczytać 
za zasługę. Nie wykręca się żadnetni 
migflistemi formułami, nie stara się o 
ipatenln „oryginalności*1 i odrębności 
od doktryny komunistycznej. Nazy
wa rzeczy po imieniu i nazwisku.

Zarówno treść jej, jak i sposób wy
dania (nakładem sanacyjnego Związ
ku młodzieży demokratycznej) są ja
skrawym dowodem coraz wyraźniej
szego zaciągania się „drugiego poko
lenia11 sanacji pod sztandary komu
nizmu.

„POLSKIE BANANY”
z plantacyj niemieckich junkrów.

W nuim. 12-tyim „Tygodnika War
szawskiego** czytamy:

— W basenie portowym imienia 
marszałka Piłsudskiego w. Gdyni sto
ją obecnie dwa statki, z których wy
ładowują banany w stanie niedojrza
łym, zielone. Banany te nadeszły do 
gdyńskich dojrzewalni bananów, 
gdzie poddane będą procesowi doj
rzewania, poczem odesłane zostaną w 
głąb kraju, do iposzc-zególnych hur
towni owocowych, celem dalszej roz- 
sprzedaży w różnych miastach.

Jeden z tych statków nazywa się 
,,Eben“ i przybył do portu gdyńskie
go, pod banderą niemiecką, drugi na
tomiast jest statkiem holenderskim i 
nazywa się „Hooip oip Zegen“. W 
zwiajzku z powyższemi transportami 
bananów, otrzymaliśmy garść nie
zmiernie ciekawych informacyj, któ
re niewątpliwie zainteresują naszych 
czytelników.

Okazuje się, że banany, jakie na
deszły statkiem „0ben‘* do żydow-

skiej dojrzewalni bananów w Gdyni, 
istniejącej pod nazwą „Banan11, któ
rą na zewnątrz reprezentuje emery
towany pułkownik Jordan, pochodzą 
z terenu b. kolonij niemieckich w 
Afryce, gdzie po dzień dzisiejszy 
plantacje bawełny należą do nie
mieckich j unkrów-obs żarników.

Fakt ten rzuca charakterystyczne 
świaliło na żydowską mentalność. La
mentują na cały świat z powodu prze 
śladowań, doznawanych w shitlery- 
zowanych Niemczech., uchwalają pa
pierowy bojkot Niemców, a jednocze
śnie handlują z nimi, wprowadzając 
w błąd społeczeństwo polskie, bo
wiem na banany nalepiają etykietę 
„Polski banan1*!

Niechże banany z dojrzetwalni gdyń 
skiej „Banan11 zjada Silbergleit i je
go a spływowy protektor, poseł z BB 
MóR Wiślicki, którzy dokładają wszel 
kich starań, by stworzyć w Polsce no
wy kartel, tym razem kartel bana
nowy!

15.000 dzieci polskich BHI
wydanych na pastwę germanizacji.

PROSIMY NASZYCH ZAMIEJSCOWYCH 
P. T. PRENUMERATORÓW 

0 REGULARNE WPŁACENIE 
amwinammiillr.

I PKO. Warszawa 61553. 
na nasze konto: | pro. Katowice 302.712.

Wydawnictwo 
.Kurjera Zachodniego"

Walka, jaką podjęli Niemcy ze 
szkołami polskiemi w Rzeszy, przy
brała formy, których społeczeństwo 
polskie dłużej znosić nie może. W 
ciągu 'ubiegłego tygodnia władze hit
lerowskie na terenie Weśtfalji i Nad- 
renji wyrzuciły znowu z lokali szkol
nych 8 kursów języka polskiego, po
zbawiając 597 dzieci poillskiej nauki 
języka ojczystego. W poprzednim ty
godniu w ten sam sposób spowodo
wano zamknięcie 19 kursów języka 
polskiego, (pozbawiając nauki 864 
dzieci, razem zamknięto 27 kursów, 
a 1461 dizieci znalazło się bez możno 
ki uczenia się mowv ojczystej.

1 Położenie wydh Tdźtwa jest tem 
straszniejsze, że mimo, iż posiada 
ono 15.000 dzieci w wieku szkolnym, 
nie udało się tam założyć ani jednej

szkoły polskiej. Po rozpaczliwych 
staraniach uzyskano przed kilku laty 
prawo utworzenia popołudniowych 
kursów języka polskiego zaledwie 2 
razy w tygodniu po 2 godziny. Kur
sami terni objętych było 3000 dzieci. 
Dziś połowa z nich pozbawiona zo
stała i tej nauki. Wspólnie z pozosta
łą kilkunaslio-tysięczna rzeszą wyda
na została młodzież polska na pastwę 
germanizacji. Tego stanu dłużej to
lerować nie wolno.

W odpowiedzi na masowe wyrzu
canie kursów polskich z lokali szkol
nych odpowiedzieć winniśmy zani
knięciem szkół powszechnych nie
mieckich w Polsce na tak długo. jal 
długo szkoły polskie zpowrotem nie 
zostaną otwarte.

KSIĄŻĘ MIKOŁAJ W WARSZAWIE.
W końcu miesiąca, najpraiwdopo- będlzie miała charakter oficjalny, w 

dobniej 25 ibm. przybędlzie do War- óbydh —< . .i . . □ . .
szawy książę Mikołaj rumuński. W Miko] 
drodze do Warszawy odwiedzi Lisią- o__
.«& MiikaŁai Wi^ytal wojsk lotni*

lwu państwach wystąpi książę 
..uu<ołaj w swoim nowytm charakterze 
generalnego inspektora rumuńskich 

- s n ’ ' iczych.

OSOBLIWE ZALOTY.
W notatce pt. „BB a Niemcy" do

nosi „Kurjer Poznański*1:
W czaiiioipiŃmie niemiecki.i n „Chodziesct 

KreiszeStoiig11, uikazującem się w Chodzieży 
(nr. 45 z dnia 29 maja) /.kazało się następu- 
jące logloszenie:

„Achtong! Zu dem am Kretatage, dem 1. 
Piiingi 'bfeiertage i,n Kami tamka staittfimidenden 
grassen Somimervwgniigeii veribunden mit 
v<'nschiedenen Uebezraseh uingen und Betosti- 
giiuigen łatet freuindiiiichs: e>n — BBWR.

Anifawig 5 Uhr wacluniltags Abteilung Milcz 
Konzerl der Eiseuibahner-Kapeile11.

Doszło więc do tego, że w kreso
wym powiecie Ghodzieskim, najbar
dziej iic.emczonym ze wszystkich po
wiatów Wielkopolski i najbardziej 
zagrożonym przez agresywność nie
miecką, miejscowe BB. na łamach 
niemieckiego dziennika drukuje w 
jeżyku niemieckim specjalne ogło
szenia, w których ..naj życzliwiej11 
(„f.reundlichet*1) zaprasza Niemców na 
urządzaną pnzez siebie zabawę.

DOJRZAŁOŚĆ UKRAIŃCÓW'.
Prasa ukraińska we Lwowie cytuje 

głosy pism zagranicznych niemiec
kich i francuskich o ostatnich krwa
wych awanturach zaaramżownych 
przez nacjonalistycznych studentów 
ukraińskich.

Hitlerowski ,,Vullkischer Beobach- 
ter1’, w korespondent-j i ze Lwowa po
doje, że na cmentarzu powstała bój
ka między „paniczami a włościana- 
mi“ i doda je od siebie:

Ukraińcom jeszcze daileiko dio tego, aby 
stać się narodem, jeżdlii nie wstydź® się u- 
rządzić bójkę w talkiem miejscu, jak cmen
tarz i przy talktej okazji, jwk odsłonięcie po
mnika i dio tego wszy* illko jeszcze p:d rzą
dami pófckiemi.

Jedno z pism paryskich pisze:
Uiroczystiość od&tonięcia pomtóka Iwana 

Fwuniki zaczęła się i za/kończyla skandalcnu 
Członkowie brata! ej ukraińskiej organizacji 
wfcijdkowej nic elheielii wpuścić na cmentarz 
cztoi.itków ukiraińslkiej organizacji „Łubu1- i 
zabarykadowali wejście na cinenitarz. Po- 
w ltala fonmafina bójka na patki boksery. 
W końcu Łuliowcy przełamali barykadę, 
wiehu rannych odlwiezdomo do s-zipitaóa. Poli
cja z trtudiem pnzyiwnóciła pcirz^dlek. airesztu-

Ijac agptaiiarów.
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nisze zagadnienie doby obecnej.
Nie powinnoby nawet chodzić o 

pracę zaroblk-ową, ale o zajęcie -mło
dzieży czemś pożyltecznem, o danie 
jej radości życia, o wpojenie przeko
nania, że jest potrzebna na śjwiecie.

Samo już życie wiele zdziałało w 
tym-ikierunkiu, stanowczo więcej niż 
Fundusz Pracy.

Wydaje mi się, że wszystkie obo- 
3- letnie, wycieczki krajoznawcze, 

uby sportowe są nowoczesnemi or
ganizacjami zatrudnienia młodzieży. 
Stadijon, dająjcy możność ipełnemnu 
życia młodzieńcowi wyładowania 
energji, powinien 'być uważany nie 
za teren rozrywki sportowej, ale za 
miejsce, gdzie człowiek wypełnia 
swój przyrodzony obowiązek wysił
ku fizyctzmego i szlachetnego wispół- 
zawodnidtwa.

Czasem, czytając obszerne spra
wozdania z zawodów aportowych, 
słuchając ogromnie poważnych i z 
przejęciem prowadzonych dysikiusyj 
na tematy sportowe, widzi się jasno 
drogę, po której dąży człowiek 
wsipółczesny, aby zaspokoić swój na- 
niralny instynkt czynu.

Któż wie, czy za lat dziesięć albo 
aieódżiiesiąlt1 nie zniknie cech szew

ców, bo ich wyruguje maszyna i czy 
io samo nie stanie się z kowalami i 
ślusarzami, a na ich miejsce powsta
nie cech lekkoatletów z sekcją dale- 
codystansowców i kartel piłkarzy.

Nie można było oniemieć z podzi- 
wtui i uznania na wiadtomość, ż?, Fun
dusz Pracy udziela pożycżki na bu
dowę linji tramwajowej z Sosnowca 
do Miłować i że przy tej budowie 
znajdzie zatrudnienie 1300 robotni
ków. Lepiej jest coprawda dać pracę 
kilkuset róboltmikom, gdy nie można 
jej dać wzyst-kim, niż bezczynnie 
czekać lepszych czasów, ale kiwestja 
"bezrobocia mimo to pozosltaje nadal 
palącą i plaster Funduszu Pracy nie 
zaigoi tej rany.

Sytuacja na rynku pracy nie bu- 
dżiłafby ogólnego zdenerwowania, 
gdiyby nie statystyka, która ma od
grywać rolę odważnego spojrzenia 
prawdzie w oczy. Niechby Itak spró
bowano obliczać bezrobotnych na 
Óko, wówczas liczba ich proporcjo- 
tnalłnie odpowiadałaby stopniowi 
/współpracy z rządem względnie opo
zycji wobec niego tych, którzy dla 
zdania sprawy z naszej sytuacji go
spodarczej staraliby się w przybliże
niu odmalować grozę położenia. Mia
łoby to tę dobrą stronę, źe Urząd Sta
tystyczny nie zaciemniałby swojemi 
liczbami ieiiotnego stanu rzeczy, któ
rego dramatyczną głębię i (przeraża
jące rozmiary można raczej odczuć 
niż zmierzyć sztywną miarą, rubryk 
statystyki.

Dla przeciętnego czytelnika gazet 
dowodem wzrostu bezrobocia jest 
redukcja tylu to a tylu robotników 
na kopalniach .i fabrykach. I o tej tyl
ko redukcji wie statystyka, a zapo
mina się, że co dnia, co godzinę'doj
rzewają do pracy zastępy lludizi mło
dych nigdzie jeszcze niezarejestro- 
•wanych.

Są szczęśliwe rodziny, dila których 
dwnidziestóparoletni młodzian nic 
jeslii jeszcze ciężarem w domu i może 
spokojnie czekać na znaśniejszą kon- 
jiunikturę, ale obok wegetują, szesna
stoletni chłopcy, którzy napróżno po
szukują pracy i na dobitek nie zasłu
żyli sobie jeszcze na oficjalne doku
mentami ipotwierdizone stanowisko 
bezrobotnego. Ci stale źwięlkszają 
armję ludzi bez pracy i powinni być 
powodem większej troski społecznej, 
niż nawet starsi, którzy już przeszli 
przez rygor warsztatu pracy. Młodzi 
ludzie, którzy jeszcze nigdzie nie 
pracowali i rozpoczęli dojrzalsze swe 
życia od karjery bezrobotnego, są 
prawdziwie poważnem miebezpieczeń 
feltwem dla normalnego rozwoju go
spodarczych sił narodu.

Dla przyszłego dobra społeczeń
stwa może się w pewnych okolicz
nościach wydać ważniejszym proble
mem zatrudnienie młodych ludzi, 
choć nieobarczonych rodziną, niż in- 
jąych bezrobotnych, wobec których 
kierujemy się raczej uczuciem.

Narazie jednak sytuacja jest taika. 
że ani młodzi ani starzy nie mogą 
znaleźć zajęcia, a trzystu robotników 
którzy sdę zajmą przeprowadzeniem 
linji tramwajowej do Milowic, w 

• gruncie rzeczy nie zmniejszy bez
robocia, ho akurat teraz właśnie opu
ściło szkoły niemało setek chłopców 
i dziewcząt, mogących się już jąć 
jakiejś pracy. Do liczby bezrobot
nych należałoby wliczać nie tylko 
tych, którzy opuszczają zamknięte 
■warsztaty pracy, ale także tych, któ
rzy opuszczają miury szkolne. Wtedy 
zorjentujemy się i bez statystyki, że 
nawet przy najlepszej konjunlkturze 
bezrobocie nie zniknie i jeżeli co dru
gi młody człowie>k po skończeniu 
szkoły znajdzie jakie takie zajęcie 
to już będżie to można uważać za 
znaczny sukces gospodarczy.

W konkluzji trzeba stwierdzić, że 
auipełńe rozwiązanie problemu 'bez
robocia nie tlkwi w rozWojui tylk' 
handlu, przemysłu i rolnictwa, a choć
by nawer emigracji, co zdaje się na
leżeć już do niępowTotnej przeszłości, 
ale że trzeba szukać nowych dróg, 
aby zatrudnić tysiące młodych i sil
nych rak — narazie bezczynnych.

Jeżeli się .pamięta, że praca ma 
znaczenie nie tylko gospodarcze ale 
i wychowawcze i że bodaj to drugie 
jest ważniejsze dla zdrowia narodu 
to kwestja zatrudnienia młodego po- 

KRON,KA

Dziś Marcelego
®s Jutro Juljanny
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Kinoteatry w Zagłębiu 
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Zungu.
PAŁACE: Hiszpańska krew.
EDEN: Czlowndk - małpa.

BĘDZIN
NOWOŚCI: Hamry ratuje Europę. 
ŚWIATOWID: Legjon ullicy.

DĄBROWA
WANDA: Jej pierwszy całus — Napiętno

wani! talzie.
ARS: Biały Mustang i Szanghaj Espress. 

ZAWIERCIE.
STELLA: Miłość i zemsta dońskiego ko

zaka

X NABOŻEŃSTWO Z JASNEJ GÓRY 
PRZEZ RADJO. W niedzielę, 18 Ibm. t.j. 
dzisiaj, o godż. 10.30 wszystkie rozgłoś
nie pólskie transmitować będą z Bazylii- 
kii Jasnogórskiej w Częstochowie nabo
żeństwo, w czasie którego Jan Kiepura 
odśpiewa pieśni religijne.
X W SPRAWIE KORESPONDENCJI 
DO K. Z. Ze wszystkich miejscowości 
gdzie czytany jest „Kurjer Zachodni" 
napływają codziennie liczne korespon
dencje z wiadomościami. By uniknąć nie- 
porozuomień, prosimy naszych Przyjaciół, 
by: 1) o poszczególnych faktach donosili 
nam bezzwłocznie, gdyż kronika po kil
ku dniach traci aktualność dziennikar
ską, 2) pisali czytelnie na jednej sbtotnie, 
3) podpisywali się i podawali swój adres 
gdyż anonimów nie przyjmujemy. Jeże
li organizacja czy osoba prywatna chce 
złożyć komuś podziękowanie, co nie leży 
już w sferze służby społecznej dzienni
ka, należy odnośną notatkę opłacić w ad
ministracji K. Z. Pozatem zawiadamiamy 
że tak jak dotąd, chętnie przyjmujemy 
wszystkie korespondencje i Ibędzńemy je 
zamieszczać w K. Z., o ile na to zasłu
gują-
X ZAPISY UCZENIC DO SZKÓŁ: Żeń
skiej Szkoły Rzemiosł im. Ks. Kan. Fr. 
Raczyńskiego ul. Kali sika 23 i Żeńskiej 
Szkoły Gosp-odarczej im. hir. J. Zamoy
skiej ul. 3 Maja 20 w Sosnowcu przyj- 

______ ____________________rw- miiiją. kancelarie tych szkół do dn. l.Vłl 
fcojlenia jmuifii W mn«na aŁ x. b. ' _401g.

Obok izby przemysłowo-handlowej i 
ginącej izby rzemieślniczej powsta
nie izba aportowa, regulująca sprawy 
zawodowe sportowców.

Nie trzeba się z Itego śmiać, bo je
żeli mają swój związek zawodowy 
aktorzy, muzycy i tancerze, to dla- 
czetsfóźfby go nie mogli mieć ludzie, 
mający talent kopania piłki i szyb
kiego biegania tetmbardziej, źe jakieś 
niepospolite rzucenie dyskiem, bar

dziej się teraz opłaca niż niepospolite 
zagranie Hamleta albo Chopina.

To nie jest ironia, to jest poprostiu 
znak czasu. Muzyka ma o tyle sens, 
o ile w jej takit można się rano gim
nastykować, a dramatyczne momenty 
na bieżni Azetesu czy czegoś takiego 
są bardziej emocjonujące niż rzuca
nie się aktora po scenie w ibsenow- 
skich „Uipioracih‘‘.

Któż wie, czy za lat sto dyrektor 
Funduszu Pracy p. Madejski (sto lat, 
sto lat niech żyje, żyje nam) nie za
trudni bezrobotnych na boiskach, ka
żąc im rzucać oszczepem, łub skakać 
o tyczce. Może to dać zajęcie miljo- 
nom bezrobotnych bez wielkich "wy
datków na maiterjały, dzięki czemu 
prawie cały Fundusz będzie mógł być 
przeznaczony na robociznę.

Jest to, przyznaję projekt szalony, 
ale właśnie dlatego w wieku przeróż
nych funduszów mą wszelkie szanse 
powodzenia.

K. Ć-rk.

KALENDARZYK, Teatr Polski w Katowicach
REPERTUAR.

Niedziela 18 bm. — „Faiust". 
Poniedziałek 19 bm. — „Carmen".

X ODPUST W ŁAGISZY na Boże Ciało 
odbędzie eię w niedzielę 18 b.m. t.j. dzi
siaj. Nabożeństwa odprawione zostaną 
w następującym porządku: godz. 8 ramo 
I msza św., w czasie której dzieci przy
stąpią do I Komun ji św., o godz. 11 suma 
z kazaniem i procesją do czterech pila
rzy. Nabożeństwo celebrować będzie ks. 
Juiljan Suma z Mailować, zaś kazamie wy
głosi ks. prefekt Ludwik Dudek z Cze
ladzi. Nieszpory o godiz. 4 popoł. Dzisiaj 
'będzie sprzedawany znaczek na rzecz 
Katolickiego uniwersytetu w LuWinie.
X ZMIANY W DJECEZJI CZĘSTO
CHOWSKIEJ. Plrzcnaesieini zostailii nastę
pujący księża wilka* jusze: ks. Stefan 
Babczyńsiki z Kromołowa do Grodźca, 
ks. Józef Barczyk z Osjakowa do Bogda- 
nowa, ks. Józef Bartecki z Radomska do 
Truskolas, ks. Stanisław Gałązka z No
wego Siedca do centrali Akcji Katolic
kiej w Częstochowie, ks. Mieczysław Ja
necka z Chruszczobrodu do Born Zapil- 
skiego, ks. Wincenty Śliwiński z Grodź
ca do Nówego Siedca, ks. Walenty Matu
szek z Boru Zaip. do Chruszczolbirodiu, ks. 
Bolesław Sokół z Chełma do Koziegió- 
wetk, ks. Wincenty Szymczyk z Bogda- 
nowa do Chełma, ks. Mar jam Wróbel1 z 
Koziegłówek do Radomska.
X ZATRZYMANIE PRZEMYTNIKÓW. 
Onegdajszej nocy koło godz. 3 natknął' 
się patrol straży granicznej w lesie pod 
Śwuefklańcem na 20 -osobową szajkę 
przemytników, którzy na widok strażni
ków rzucili się do ucieczki. Padło kilka 
strzałów, przyczem strażnicy zatrzymali 
12 przemytników, pozostałym zaś udało 
się zbiec. Przemytnikom odebrano 100 
kg. rodzynków, 20 kg. wańilji oraz 'więk
szą ilość części zapasowych do rowerów, 
jak również opony rowerowe. Zatrzyma
nych wraz z przemytem odstawiono do 
urzędu celnego Radzionków — Wliktor. 
Wszyscy aresztowani pochodzą z Zagłę
bia Dąbrowskiego.
X NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK PRZY 
PRACY. W podziemiach kopalin i Wikto- 
rja W Dąbrowie miał miejsce nieszczę- 
śfliiiwy wypadek. Mianowicie górnik Ja,n 
Wach, podczas spinania wózków, nała
dowanych węglem doznał zmiażdżona

TT3? A /.skupione bardzo korzyst 
a U 1 nie na ostatnich targack
zagranicznych poleca najtaniej firma 

K.i R. Hoor, Kraków, Grodzka 13.

(KOMUNIKATY

Co to są piegi
Najnowsze badania wyikanaily, że piegi po* 

wstają wukiuhnk ■lićersgiuilaramjó nagromadzę, 
nia eię ipógiinou+ir (barwnika skóry) w tych 
częściach skóry, które są najwięcej MTńżcat 
na dizialmnie promtóni siloneczmych. Piegów 
nabawiają, tćę szczególnie łiaitwo osoby z bia
łą cerą, nie mogą «.tne niestety nigdy dojść 
do opallwniąny. Dla inioh tpntzoisrtaje iyllko je
dno wyjście: stosowalnie slkniteazmych śród-, 
ków do usnniiięcia ipiegów. Talkiem! środka- 
•ind są w pierwszym nzędaie krtań i mydlą 
Losanicena, które Odpowiadają wymogom o- 
■ italt,niego stanu wiedzy i sporządzone są na 
.pocfetaiwae najnowszych recept. Przez regu- 
lainne stasowaurie kremu i mydła Lesoniceęa 
uswiąć można w zupełności te midmdłe skut
ki słońca Itetniego bez obawy" ipreeid niępożą- 
damemi skur.lkaimii uboczinomi.

Z życia akademickiego
KOŁA ZAGŁĘBIAN W POZNANIU.
W początkach czerwca odbyło się w 

Pozmaniu walne zebranie akademickiego 
Koła Zagłębiam. Zebranie zagaił próześ 
A. K. Z. kol'. Marzec Stefan, poczem przy
stąpiono do wyboru przewodnicząc ego, 
na którego wybrano kol. Sandellewskie- 
go Wiarosława. W dalszym ciągu złoży
ły sprawozdania ze swej działalności u-, 
stępujące władze kola. Ze sprawozdania 
zarządu wynika, że zarząd głównie sta
rał się o niesienie pomoćy materjalnej 
niezamożnym akademikom - Zagłębifl- 
kom, zwłaszcza w formie długotermino
wych pożyczek, informował nowowstę. 
pujących o warunkach studjów na U. P. 
W. S. H., tudzież celem wzajemnego po
znania się i zbliżenia członków, urządził 
szereg imprez i zakupił do lokalu koła 
gry towarzyskie. Z ubolewaniem jednak 
należy stwierdzić, że szereg poczynań 
koła, zostało uniemożliwionych skut
kiem braku zainteresowania Członków, 
Po ożywionej dyskusji udzielono ahsoliu- 
torjum ustępującemu zarządowi z prez, 

\kol. Marcem, tudzież, przyjęto do wiado
mości sprawozdania pozostałych władz 
koła-, poczem przystąpiono do wyboru 
nowych władz. Zarząd A. K. Z. ukon
stytuował się następująco: Jakóbczyk 
Witold — prezes, Krymkę Kazimierz — 
wiceprezes, Gustaw. Zych, Edw&fd- Szulc 
i Teofil Gołębiowski — Członkowie. W 
skład komisj.i rewizyjnej weszli: Ha-* 
brzyk Piotr — przewodniczący, Ma- 
szczyk Eugcnjuez i Stachura Roman — 
członkowie, do sądu koleżeńskiego zaś 
Sandelcwski Wiarosław — przewodniczą 
cy, Grochowicz Ignacy i Żemła Leonard 
— członkowie. Adres Koła: Poznań, plac 
Nofwomiiejeiki 5a, donn S.M.P., lub Uni
wersytet, Collegium Minus.

NA KOLONJE LETNIE dila naijłńeidnjiiej- 
azyoh na ręce 'kis. kam* Raazyńsknego ziórż 
zarząd, uinzędimŁcy i aioibcitaicy huity „Staiszuc" 
163 żł. 60 gr.

= MIEJSKI KOMITET P. W. i W. F. 
finowcu zaiwiiiadamiiia, że dnia 21 czerwca r.b. 
o godz. 19 na salla Rady mfejiśkiej Magasibfintu 
m. Sosnowca odbędaie sdę zebranie sekcji 
P. W. i W. F. z udziałem pnezesówwsEy , - 
kiich ildhibów ąpordiowych na kltóre tą drogą 
pr»zyid|jnm ikomirtletiu prosi o łaskawe przyby
cie. Iimneaitne zaproszemóa wysyłane nie będą.
= OTWARCIE WYSTAWY PRAC DZIECI 
z prtzęidszkrili miieijufkiiich w Scenowou odbę
dzie się juifro iw poiniedziakik o godż. 10 raoió 
w przecHsiżlooilai prtzy ud. Dł-ugiej 10.

= BACZNOŚĆ POWSTAŃCY ŚLĄSCL! W 
dam 18 bjm„ i. j. wawedzdleilę o godiz. 10 rafio 
zarząd mięjecoiwej girupy w Swinr.wcu zwo
łuje limfonmacyiime zefhramiie w lokalu pań
stwowego semimamjitum imęslkdego, uli. Wawel 
Nir. 1, na które nnfeży brawiz^ędlnie sóę sta- 
iwć.

= W LEKTOR.JUM MIEJSKIEJ CZYTELNI 
PUBLICZNEJ iw Dąfbrowiie Gonniiczej, uil. 
3 Maija nir. 14 o godz. 19.30 odbędą się nastę
pujące pogadńmlki:

IV ponializiiaiiek dnia 19 b.m. inż. Stefan 
Heine — „W ipodziem.iaoli Dąbrowy1* (poga- 
damika geologecizna). We wtorek diniia CÓ b.m. 
p. Jelkób Dębski — „O falfcwwamiiu arrtykiu- 
łów ąporżywczyah**. W środę diniia 21 b.m. 
prof. Józef Lassota — „Siedim/ioteate rewolu
cji majowej*'. W ozwairttek dnia 22 bjm. p 
Aldksainder Bem — „Rekftaimall?1' W piątek 
dnia 25 ban. p. Witadysiaiw Ryńca — „Roich 
.liiitemackii onlodego Wnllma". W sobotę dtoia 24 
b.m. .iimsp. Jan Dzioboń — „Lot dlo Ameryka 
kipt. Skanżyjiiskijegio'*.

Początek pogadanek o godż. 19.30. Po no®. 
goczęciiu ^jgogadiainik-i dlrziwi od sak. będą aam-
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O książki i pisma
DLA WIĘŹNIÓW.

Zarząd więzienia w Będzinie zwraca 
się z gorącym apeilem do społeczeństwa 
Zagłębia Dąbr. o łaskawe zaofiarowanie 
do bibljoteki wiięzieuuej dila więźniów 
książek, i tygodników.

W czasach dzisiejszych, kiedy życie 
tudźkie płynie wartkim prądem ku wie
dzy, nie wfllino jest nam pozostawiać na 
pastwę losu .pewnej części ludzi nieszczę
śliwych, którzy przez swą nieświado
mość czy lekkomyślność stalli się prze
stępcami. Celem dzisiejszego więzienni
ctwa nie jest zakuwanie więźnia w kaj
dany, i wrzucanie go gdzieś na dino ciem 
nego lochu, alby zginął tam, nie ogląda
jąc świata i ludtzi, swoich najbliższych 
znajomych i krewnych, lecz takie pokie
rowanie jego życiem w miuinach więzien
nych, alby go podnieść moralnie, urobić 
na duchu i zwrócić społeczeństwu, jalko 
prawego obywatela kraju.

Tak jak wszędzie i przy naszem wię
zieniu istnieje świetlica więzienna, w 
której więźniowie w pewnych określo
nych godzinach zbierają się na naukę, 
pogadankę lub czytanie książek, co nie
jednemu przynosi wielką ullgę w jego 
nieszczęściu. Lecz stan bibljoteki jest 
szczupły, a i. to co- jest, już niejeden raz 
było czytane przez każdego więźnia. W 
tym wypadku społeczeństwo może zro
bić wielką przysługę tym nieszczęśliwym 
biedakom, ofiarowując do Ibibljolelki wię 
ziennej różne pisma i książki. Nieraz 
przecież -mamy w domu jakąś przeczyta
ną książkę — starą czy nową, która nie 
przedstawia dla nas większej wartości.

Zarząd więzienia w Będzinie, zwraca
jąc się tą drogą do społeczeństwa o ła
skawe ofiarowanie książek, nie wątpi, iż 
społeczeństwo przychylnie odniesie się 
do tej prośby.

Łaskawi ofiarodawcy zechcą nadsyłać 
książki pod adresem „Więzienie w Bę
dzinie", przyczem byłoby pożądane, aby 
książki były podpisywane i z zaznacze
niem „świetlica więzienna w Będzinie".

Zarząd więzienia tą drogą z góry skła
da serdeczne podziękowanie łaskawym 
ofi arodawcom.

Naczelnik więzienia: 
w. z. T. Olszewski.

Dla hygjeny
CZY DLA OZDOBY.

W Sosnowcu widzi się od czasu do cza- 
("u, jak dozorcy domów z kubełkami i 
pędeflamii w ręku malują na biało kra
wężniki przy rynsztokach. Aby ładnie 
wyglądało maluje się... kredą. Czy jed
nak autorowi przepisu chodziło o ozdo
bienie rynsztoków, czy o hygjenę. Zda
je się, że o to drugie, a w takim razie 
używaniem powinno być wapno, a nie 
kreda. Również, pod względem hygjeny 
problem a tycznem jest działanie wapna 
na... krawężniki. Raczej powinno być 
dno rynsztoka posypywane wapnem. 
Wogóle, czy w mieście już skanalizowa
niem jest to potrzebne? W Warszawie, 
Poznaniu, Krakowie, Lwowie i t. d. tego 
nie widzimy. W każdym razie, jeżeli są 
jeszcze ulice w Sosnowcu, gdzie trzeba 
przeprowadzać dezynfekcję wapnem nie
chaj będzie to czynione w imię hygietny, 
i nie... ozdabiania miasta.

X ZA FAŁSZOWANIE MIODU. W o- 
6tatnich czasach widzis ię na terenie woj. 
Śląskiego różne osoby, -trudniące się do
mokrążną sprzedażą miodu pszczelnego. 
N<ie, rzadko można się i z tem spotkać, iż 
miast prawdziwego miodu, handlarze ci 
sprzedają rozmaite suroga-ty silnie o- 
chrzczone różnemi doda-wkamii, jak cu
kier, miód sztuczny, mąka i tp., czego o- 
stateczn-ie przeciętny konsument nie jest 
w siamie odróżnić. Za podobny wypadek 
skaził sąd grodżki w Mikołowie niejaką 
Esterę Siemińską z Sosnowca na 50 zł. 
grzywny.
X CHOROBY ZAKAŹNE W SOSNOW
CU. W ub. tygodniu zanotowano w- Sos
nowcu następujące wypadki chorób za
kaźnych: dur brzuszny 2, płonica 2, bło
nica 1, odra 8, krztusiec 3, gruźlica 6 (4 
zgony), jaglica 3.
X UDERZENIE PIORUNA. Podczas o- 
negdajszej bu.rzy uderzył -piorun w dom 
Ingstera przy ulicy Ostrogórskiej 8 w 
Sosnowcu. Skutkiem uderzenia pioruna 
został rozbity komin oraz zniszczona in
stalacja elektryczna. Wypadku z Ja>Aź- 
w nie było. ‘

Zawieszenie działalności
Stowarzyszenia właścicieli

W diniiu wczorajszym starosta po
wiatu Będzińskiego na podstawie art. 
16, 19 i 24 Rozipoirządzemia Prezyden
ta Rzeczypospolitej z dnia 21.10 1933 
rokiu o Stowarzyszeniach zawiesił dzia 
łalność Stowarzyszenia właścicieli 
nieruchomości w Sosnowcu, W moty
wach zarządzenia powiedziane jest, 
że Stowarzyszenie właścicieli nieru- 

Teatr miejski w Sosnowcu
obejmują pp. Szafrański i Gołaszewski.

W (piątek, na posiedzeniu zarządu 
Towarzystwa przyjaciół teatru w So
snowcu rozpatrywano oferty na -pro
wadzenie teatru w Sosnowcu^ Do za
rządy T. P. T. wpłynęło kilkanaście 
ofert z różnych miaslt od ib. dyrekto
rów i artystów dramatycznych.

Po dysflousji na temat zgłoszonych 
ofert zarząd T. P. T., w tajnem głoso
waniu, większością głosów, postano
wił (przyjąć wspólną ofertę pp. Ed
munda Szafrańskiego i Jerzego Go
łaszewskiego z Warszawy, powierza
jąc im kierownictwo teatru od 1 lip
ca r. li.

Po podpisaniu uimowy z T. (P. T. o- 
baj dyrektorowie teatru przystąpią 
niezwłocznie do angażowania ze
społu.

Jak będzie przedstawiać się reper
tuar teatru w nowym sezonie oraz ja
kie zmiany zajdą w urządzeniu sceny 
i wnętrza tea/rru zarząd T. P. T. poin 
formuje społeczeństwo miejscowe w 
niedługim czasie.

Obaj nowi dyrektorowie teatru 
znani są społeczeństwu Zagłębia Dą
browskiego.

P. Edmund Szafrański' jest starym 
„redatowcem", artystą dram, wyso
kiej klasy, cieszący się dużym szacun 
kiom i uznaniem w świecie artystycz
nym.

iP. Jerzy Gołaszewski wybił się w 
ostatnich latach, jako świetny reżyser 
(między innemi na scenie lltwowskiej). 
a ostatnio w teatrze Solskiej w War
szawie, gdzie reżyserją „Białych 
fartuszków" zyskała mu ogółne uzna
nie w prasie warszawskiej.

Obaj dyrektorowie pracują z calem 
zamiłowaniem na scenie i w reżyseiro 
wanych przez siebie sztukach przeja
wiając śmiałość i oryginalność ujęcia 
sztuk.

Jak się dowiadujemy, kierownidiwo 
literackie teatru miejskiego w So
snowcu zgodził się przyjąć znany li
terat autor kilku powieści, tłomacz 
sztuk dramatycznych p. Jerzy Ko
szewski z Warszawy.

Zarząd T. P. T. oddając kierownic
two teatru w (ręce pp. Szafrańsikego 
i Gołaszewskiego, kierował się niewajt

Aresztowanie dyrektorów
kopalni „Helena**"

Jak w swoim czasie donosiliśmy wła- 
dize administracyjne skaza ty trzech dy
rektorów kopalni Hellena na kary trzy
miesięcznego aresztu za złośliwe zalega
nie z wypłatą zarobków robotniczych.

Po uprawomocnieniu się wyroku, sta
rostwo wydaJo nakaz aresztowania 
wszystkich dyrektorów: Hamburgera, 
Łaznowskiego i Szpiro.

Wznowienie pierwszego kursu
WYDZIAŁU HUTNICZEGO W SZKOLE GÓRNICZO - HUTNI

CZEJ W DĄ BROWIE.

Szkoła górniczo - hutnicza w Dąbro
wie była od lat trzech poniekąd w stanie 
likwidacji. Z czterech wydziałów: gór
niczego, hutniczego, elelktro - mechanicz
nego i miernictwa kopalnianego — wy
dział hutniczy, od trzech lat likwidowa
ny z Dowodu nadprodukcji hutników,

miał już tylko 3-e i i 4-iy kurs, zaś wy
dział miernictwa górniczego, już nie po
siadał pierwszego kursu w ub. rolku 
szkolnym i w następnym roku dalszej u- 
legn.ie likwidacji.

Tymczasem wczoraj dyrekcja sźkoly 
<?*®=wnnjałia z Ministerstwa oświaty zajwia-

Pamiętaj o
Lidze Morskiej i Kolonjalnej

nieruchomości w Sosnowcu.
cham ości (prowadziło wycier kominów 
ipomiano odmówienia zezwolenia na 
to urzędu wojewódzkiego.

Kuratorem dla tymczasowego za
bezpieczenia imajątlkiu. Stowarzysze
nia wyznaczony został p. Adam Pa
rys, urzędnik Magistraliiu m. Sosnow
ca.

pliwie eprawą dobra teatru, przyjmu
jąc tę ofertę, ktióra~daiwała najwięcej 
widoków utrzymania i prowadzenia 
teatru na odpowiednim poziomie po
mimo ciężkiej, kryzysowej sytuacji. 
Nie można jednak przy sposobności 
pominąć milczeniem tych zasług, któ
re położył dla miejscowego teatru 
dyr. Roman Tański.

Po kilkuletniej przerwie, gdy o te
atrze w Sosnowcu już się wogóte nie 
mówiło, dyr. Tański podniósł ;ponow 
niie kwestję teatralną, ożywił nią miej 
scowe społeczeństwo. Pracował w wa 
runkach niezmiernie trudnych, jed
nak dwa pierwsze lata mogły mu dać 
pełną satysfakcję, że teatr był dobry, 
publiczność była zadowoloną i o tea
trze sosnowieckim wyrażano się jąk
ną j lepi ej w środowiskach artystycz
nych Warszawy, Lwowa, Krakowa, 
Łodzi i t d. Kryzys gospodarczy od
bił się fatalnie i na teatrze. Z dnia na 
dzień piętrzyły się (trudności, obniża
jąc temsamem poziom sceny sosno
wieckiej. Najfatałniiej przedstawiał 
się pod tym względem ostatni trok, 
zakończony nawet niefpirzyjemnymi 
incydentami. Wiszystko to spowodo
wało, iż „nas/tTÓj" teatralny publicz
ności osłabł, widownia poczęła świecić 
przerażającemi pustkami. Jaknajlep- 
sza wola, talent reżyserski dyrektora 
Tańskiego, ogromny wysiłek, by po
konać przeciwności, wszystko to nie 
zdołało uratować sytuacji. Dyr. Tań
ski stał na posterunku do ostatniej 
chwili z jaknaj leipszą wolą i życzyć 
mu należy, by na innym posterunku 
zdołał wykorzystać z pełną satysfak
cją dla siebie te zalety i zdolności, ktć 
re niewątpliwie posiada. O zasłudze 
dyr. Tańskiego na polu 'kuiltuiry Tea
tralnej w Zagłębiu napewno nikt nie 
zapomni.

Zarząd Towarzystwa przyjaciół 
teatru w Sosnowcu komunikuje, że 
osoby zapisujące się na członków 
Towarzystwa mogą przesyłać dekla
racje pod następującymi adresami: 
wicedyrektor Banku Polskiego, Ma
łachowskiego 7 p. A. Sokolski i mgr. 
Marceli Jagiełłowicz, apteka, ul. Pił
sudskiego w Sosnowcu. ,

Aresztowany został wówczas tyilko 
Hamburger, gdyż diwaj inni byli podów
czas nieobecni w Będzinie.

Obecnie jalk się dowiadujemy Łazniciw- 
ski i Szpiro zostali aresztowani i osadze
ni w więzieniu będzińskieim.

Śledztwo w sprawie nadużyć podat
kowych, popełnionych na kopalni Hele
na trwa w dalszym ciągu.
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MYDŁO 
DO GOLENIA 

CAZIMI 
uspaniale sią pieni, 
zmiękcza doskonale : 
nawet najtwardszy 
zarost, działajac 
xbaujLcxinie..na 
naskórek twarzy. 
Oszczędne w użyciu

diomienie, że po 3-tetmiej przerwie nale
ży przyjmować 'kandydatów na 1-szy 
kurs wydziału hutniczego. Zapisy już się 
przyjmuje.

W ten sposób częściową likwidacja 
sźkoly górniczo - hutniczej w Dąbrowie 
została wstrzymana.

A gdy świeci
SŁOŃCE I POGODA.

Po długim okresie deszczów wczoraj 
wciągu dnia panowała wspaniała czerw
cowa pogoda. Kwestja aury jest obecnie 
w czasie wycieczek i wyjazdu na letni
ska niezmiernie ważną.

Nierównie większe ma ona. znaczenie 
dla ogrodników i rolników. Wczoraj w 
Zagłębiu rozpoczęły się sianokosy, ale, 
niestety, w godzinach przedwieczornych 
nadciągnęła krótkotrwała ulewna burza.

Państwowy Instytut meteorologiczny 
zapowiada pogodę. Miejmy nadzieję, że 
się tym razem nie omyli.

X KRADZIEŻE. Z korytarza urzędu 
pocztowego w Dąbrowie skradziono Ka
zimierzowi Wieczorkowi z Modirzejowa 
rower, wartości 200 zł.

Józefowi Glęzae ze wsi Smardzewice 
skradziono z "wozu, stojącego na ulicy 
Ostrogórskiej w Sosnowcu ubranie.

PROGRAM RADJOWY
RADJOWY KONCERT KAMERALNY

Dnia 19 bm. o godz. 17.15 radljosiaicja war
szawska naidiaije koncert w wykonainiu doe-iko- 
naiłych kaimenailusitów, znanych chlliubnie z 
kuilltywowainia muzyki dawnej, którzy tym 
razem wystąipią juiko tirio: Maingerity Trom- 
bina-Kazuiro (klawesyn), ceniony skrzypek 
Tadeusz Oehłewslki oraz albtowioilfeita Mieczy
sław Szaleciki. Zespól wykona Sonatę G-dur 
Lotitifego, z „Koncertów królewskich" Coiu- 
Krin‘a oraz „Poflslką Sonaltlę" Teilema.nna, 

irej bas reailizowait młody, udailenitowaitiy 
teoretyk i kapeltoistinz OGgieird Straszyński.

„SMOK I KRÓLEWNA".
Dnia 19 hm. o goldiz. 20 nadana zostanie o, 

peretlka Oscara Stramisa pt. „Smolk i kró
lewna". Wykonawcami tej melodyjnej i za
bawnej operetki będlą: Maryla Karwowska, 
Aleksander Wasiel, Bolesław Boiliko i inni. 
Dyryguje wytrawny kapelllmistirz Wacław 
Efezyk. Raidijofonizacjia Michaliny Makówiec-

NIEDZIELA 18 CZERWCA.
10.30 — Traniamisja naiboiżeńisitwa z klasz- 

tomu OO. Firanoiszkainów w Panewiniikach- 
Ligocie na Śląsiku. 1,1.57 — Syigmaił czasu, hej
nał. 112.10 — Kionnnimiikat meteoiroliogiiczn y. 
12.45 — Poranek anuzyczny. 14.00 — Ks. dir. 
Aiiitonii Marchewka: „Czy spowiedź jest po
trzebna-" 14.20 — Pieśmi w -wyik. chóru 7-kla- 
sowej szkoły powszechnej z Kałuszyna. 14.40 
— Muzyka. 15.00 — Tramemiisja międzyna- 
rodowego wyścigu imofoieykliawego (Start). 
15.10 — Skrzynka pocztowa. 15.25 — Muzy
ka. 16.00 — Radjotygodm iik dila młodzieży w 
OipracoiwaiDŃu Biruno Winawera pt. „Co się 
dzieje na świecie". 16.15 — Opowiadanie dla 
dizieoi pt. „Samotny ikaczorek" Ewy Osta- 
chiiewicz. 16.50 — Transmisja miuzylki z Cie- 
chocinika. 17.00 — „Leczyć czy zapobiegać 
chorobom?" wygł. dr. Jerzy Babecki. 17.10 — 
Prof. Stamifelaw Ligoń: „Bery i bojikii ślą- 
'ikie". 17.40 — Tiranisiimisijia z miiędzynairodo- 
wego wyścigu motcykilowego (finish). 18.05— 
Fragment aikadiemji ze Lwowa, organizowa
nej przez Ligę polsflro-jugoislkiwiańską. 18.45 
— Rozmaiillioiści. 19.00 — Słuchowisko pt. „Me
dal pamiiądlkowy 3 Maja" p-g kcimediji Ko
złowskiego. 19.40 — Jntermezo muzyczne. 
20.00 — Koncert wieczorny. 22.00 — Komuni
katy sportowe. 22.10 — Muzyka taneczna. 
2225 — Wńladiomośai sportowe. 22.40 — Wia
domości meitleoiroillogicane dla komunikacji 
lloitmiiczej. 22.45 — Muzyka taneczna z Cie- 
chocśnika.
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FRONTEM DO MORZA!
Przygotowania do obchodu „Święta Morza”.

W uib. ipiątek •wieczorem odbyło się 
w starostwie w Będzinie pod prze
wodnictwem p. starosty Boxy posie
dzenie 'koaniltełm wykonawczego po
wiatowego komitetu Święta Sforza, 
które, jak wiadomo, będzie niezwykle 
uroczyście Obchodzone w całej Pol
sce w dniu 29 b.m.

Na posiedzeniu określono ilość ma- 
terjaŁu propagandowego, jalki zosta
nie sprowadzony w tych dniach z 
Warszawy w postaci ibanderelk, sy- 
ignalówdk, nalepek, hrosziu,r, odezw 
i t. p., który następnie zosltanie pro
porcjonalnie przydzielony komitetom 
lokalnym. Następnie postanowiono 
zwrócić się do księży dziekanów o 
•wydanie zarządzeń, aby. we wszyst
kich iparaf jadh w diniu 29 bjm. zosta
ły odpraw i one uroczyste nabożeń
stwa.

Ponieważ ustalone zostało, że w 
całej Polsce nabożeństwa odprawio
ne zostaną o godiz. 10 rano, komitet 
zwróci się do księży dziekanów, alby 
we wszystkich kościołach w powiecie 
o tej porze biły wszystkie dizrwony, 
chociażby nabożeństwo odprawione 
zostało w innej godzinie.

Przed pomnikiem ku czci podległych 
oficerów i żołnierzy 11 p. p. w Będzi
nie zostanie ustawiona prowizorycz
na urna, do której składane będą re
zolucje uchwalone we wszystkich 
miejscowościach powiatu, podlczes 
uroczystości. Komitet zrwróci się dc 
wszystkich samorządach, alby utrządzi
ły zgromadzenia i powzięły specjalne 
rezolucje.

Rezolucje wszystkie z całego po
wiatu, złożone do urny zostaną na
stępnie przewiezione d'o Warszawy. 
Koimitelr postanowił ipozajem zwró
cić się do klubu motocyklowego w 
Dąb rencie o zorganizowanie sztafety 
któraby przewiozła wszystkie rezo
lucje do Warszawy.

W przyszłym tygodniu odbędzie 
6ię następne posiedzenie komitetu 
wykonawczego, na którem zosltanie 
ustalony szczegółowy program (uro
czystości w powiecie.

APEL DO SPOŁECZEŃSTWA.
W związku z uroczystością „Święta 

Morza'1, Komitet miejski w Sosnowcu 
wraz z sosnowieckim oddziałem Ligi 
morskiej i kolonjailnej przygotowuje 
szereg imprez, z których dochód prze 
zmaczony jest na rozbudowę floty 
morskiej. W programie uroczystości 
na terenie Sosnowca lest przewidzia
na zabawa ludowa z loterją fantową.

Komitet miejski w Sosnowcu „Świt; 
ta Morza" pragnąc uzyskać fanty dla 
wzmiankowanej loterji, apeluje do 
patrjotyzimiui i ofiarności kupiectwa 
miejscowego i prosi tą drogą o skła
danie darów na ten cel.

Zbiórka fanttów przez osoby upo
ważnione, rozpoeznie się w poniedzia 
łek dnia 19 czerwca b.r.

W szeregu ofiarodawców nie po
winno braknąć nikogo.

Hasło: „frontem do morza! — prec? 
z łapami Hitlera od wybrzeża pol
skiego Bałtyku'1, niech w tej akcji 
kieruje kupiectwem sosnowieckiem.

Niech każdy da co może!!
OPRACOWYWANIE PROGRAMU 

OBCHODU W SOSNOWCU.
Celem ostatecznego omów Lenia i zatwier

dzenia prac komisy) i sekcyj „święte Mtoiraa“ 
— prezydjum komitetu „święta Morza** w 
Sosnowcu zwołuje w idmiiiu 22 ban. w czwartek 
o godz. 18.40 w sali Rady miejskiej w So
snowcu zebranie wszystkich organizacyj i 
członków komitetu, p.p. przewodniczących 
i czjirmików poszczególlmych komisy] i sek
cyj, oraz członków zarządu Ligi morskiej 
kolonjalnej.

Posiedzenie przewiduje następujący po
rządek obrad: gódtz. 19 punktualnie w sali 
Rady miejskiej, uil. Warszawska 6, rozpoez
nie się posiedzenie wszystkich koriisyj i 
sekcyj celem ułożenia programu i budżetu 
komisyj, godz. 20.15 — płemame poafedzenk 
z następującym porządkiem obrad: 1) spra
wozdanie pp. przewodniczących: komisji u- 
roezystości kościelnych — ks. ken. Janikow
ski, komisji wianków i sobótek — p. PairU, 
komisji prasowo-propagandowej — p. insp. 
Blasińfki, komisji dekoracyjnej — p. Woj- 
4'yra. sekcji pochodowej — p. Wojityna, ko
misji dochodów niestałych p. Kantor-Mirsk i. 
2) uchwalenie programu i buldiżetów, 5) wol
ne wnioski.

WIANKI I SOBÓTKI.
Komitet organizacyjny „święta Morza** w 

£^nęw^jnmęj.szem .dniu

19 czerwca rjb. o godz. 19 odbędzie się w sali 
Rady miejskiej MagŁtiratiu mSosnowca orga
nizacyjne zebranie sekcji „Wianków i So- 
bótek“, na które tą drogą uprzejmie prosi 
wszystkich posiadaczy kajaków oraz organi
zacje, które dotąd niie otrzymały zaprosze
nia, o łaskawe i punktualne przybycie, ce
lem omówienia szczegółów i przyjęcia czyn
nego udzilaiłu w powyższej imprezie.

„PRZED ŚWIĘTEM MORZA**
W ROGOŹNIKU.

W związku ze żbiliżającytm się 
„Świętem morza11 zorganizewano w Roi- 
gioźnikiu komitet obchodu, do kltórego 
weszli |Ptp.: I. Możdżeń i St. Wyderka — 
Sokół, Stan. Cichoń, St. Biegański i J. No- 
bis— ochota. straż pożarna, St. Tretfon 
— Strzelec, Ft. Opara — świetlica, Fr.

3-dmowe wycieczki do

W dniach od 27 do 30 bum. oraz od 1 
do 4 lipca ir.b. komitet „Święta morza11 
urządza taraiie popularne 5-diniiotwe wy
cieczki do Gdyni. Technicznie organizo
wanie tych wycieczek objęło polskie 
biuro podróży „Orbis11. W okresie tym 
(od 27.VI do 5.VII) nie będą uruchomia
ne żadne inne specjalne pociągi bez 
względu na kierunek jazdy.

Wobec tego wzywa się wszystkie or
ganizacje, pragnące wziąć udział -w- uro
czystościach „Święta morza" w Gdyni, 
aby zgłaszały się bezzwłocznie w naj
bliższym oddiziale biura podróży „Orbis11 
(Katowice, ul. Dyrekcyjna 9), gdyż licz
ba uczestników wycieczek będzie ściśle 
ograniczona.

Każdy uczestnik otrzymuje indywidu
alny bilet kolejowy, z dokładnym ozna
czeniem jego pociągu, datą i godziną wy
jazdu z miejscowości, z której wychodzi 
pociąg wycieczkowy oraz datą i godziną 
wyjazdu z Gdyni w kierunku powrot
nym. Biilet ten służy tylko na wyzna
czony pociąg, zarówno ptrzy przejeździe 
do Gdym.i, jak i z powrotem do miejsca 
zamieszkania-. Bilet z Katowic do Gdyni 
i zpowirotem kosztować będzie około 
18 złotych.

Cena udziału w wycieczce obejmuje 
przejazd z miejsca wyjazdu pociągu wy
cieczkowego dio Gdyni i z powrotem, 
wstęp na zabawę ludową na połamie Re- 
dłowskiej, w dniach 29 czerwca lub 2 
lipca, oraz bogato ilustrowany „Prze
wodnik po Gdyni i wybrzeżu'1, który o- 
trzyma przy wyjeżdzie na wycieczkę 
każdy uczestnik. Uczestnicy, zamieszka
li poza miejscowościami, z których wyj-

Usiłowanie zabójstwa MH
MEędzy Leonem Zimnym, zamieszka

łym w Sosnowcu (Zielona 16) a Stefanem 
Ziębaczem (FOorjańska 17) i Mieczysła
wem Michalskim (Elorja-ńska 22) istnia
ły od dłuższego czasu nieporozumienia 
na tle porachunków osobistych.

Jednego z ostatnich dni, gdy Ziębacz i 
Michalski siedzieli około godziny 11 wie
czorem w- piwiarni Szetmana w Sosnow
cu (Niowopogońslkia 29), wszedł do lokalu 
Zimny, uzbrojony w obcięty karabin.

Po 'krótkiej sprzeczce ze swymi anta- 
gonisitami Zimny wymierzył w ich kie
runku i strzelił. Kula- jednakże uflkwnła

< SPORT
WŁOCHY — POLSKA 0:5.

W dinugiim diniu międizypaństiwoiwegio meczu 
■ emiisowego Włochy — Polska, rozgrywanego 
w Wairsizaiwoe, odlbyła się gna podwójna pa
nów, kiióira zakończyła siię — jalk było do 
iprzewidlzenaia — Wysokiem zwycięsifiwem 
Włochów. . ; i ■ I i

Wczoraj- w trzecim dniu meczu znów zwy
ciężyli Włosi. Ogólny wynik meczu 5:0 dila 
Włochów.

Wyiniik spotkania Paffim/ieri i Sentonto — 
HoczyńiskiŁ i J. Siiolianiow 6:3 6:3 6:1.

W grze pokazowej WMtanein. pokonał re
zerwowego gnacza Seremtiiego 4:6 6:2 6:4.

23 P. A. L. — SARMACJA 6:0.
Wczoraj na boisku Halkoechu odbył się 

męcz jpbikagski.imwedizy, J diriużyąa. 25. jd,. tu 1.

Pierzcha! amka — Stów, młodzieży poił, 
żeńsk., J. Wyderlka — Kółko r-ofln., Ft. 
Wyderka — Stów. spoż. „Jedność11, St. 
Cyklon — klub sport. „Cyklon". Zpośród 
wymienionych pp. I. Możdżeń został 'wy
brany przewodniczącym, St. Biegański 
sekretarzem, inni przewodniczą sekcjom: 
technicznej, propagandowo - finansowej 
i scenicznej. Pirogiram obchodu ustalono 
,następujący: 28 bm. godz. 19.50 żbiórka, 
capstrzyk i pochód na wzgórze, gidizie za
palony zostanie znicz; 29 bm. rano po
budka, godz. 9 wymarsz na nabożeństwo 
do Semeni, godz. 12 pochód nad rzeczkę 
Jaiworznik — święcenie wody rzucanie 
chorągiewek, godz. 16 akademja w sali 
strażnicy.

na „Święto Morza”, 
dą pociągli wycieczkowe, opłacają przy 
przejeździć z miejsca zamieszkania do- 
stacji wyjazdowej pociągu 5O’/o normal
nej taryfy pasażerskiej przy odległości 
nie większej niż 150 kim.

Aby niknąć wszelkich trudności w roz
kwaterowaniu wszystkich uczestników 
w Gdyni, komitet „święta morza11 w Gdy 
ni przygotował 6izereg kwater, nietylko 
w Gdyni ale także w Wejherowie i Puc
ku. Zasadniczo należy nabywać bony na 
kwatery przed wyjazdem w „Orbisie11, 
który działa w ścisłym porozumieniu z 
komisariatem rządu w Gdyni. Kwatery 
te zależnie od ich jakości kosztować bę
dą od 75 gr. do 8 zł. za dobę (pobyt w 
Gdyni -potrwa 2 doby). Wobec zarezer
wowania- wszystkich' wolnych kwater- 
dla wycieczek Ligi każdy uczestnik, któ
ry nie zapotirzy 6.ię w bon kwaterunko
wy przy wyjeździe, narażony będzie na 
■nieuzyśkanie noclegu, gdyż na miejscu 
w Gdyni nie będą one przydzielane. U- 
czestnicy wycieczek, których kwatery 
wyznaczone będą w Pucku łub w Wej
herowie będą mieli zaznaczone na bile
tach kolejowych, że uprawnieni do dwu
krotnego przejazdu tam i z powrotem z 
Gdyni do Pucka lulb do Wejherowa spe- 
cjailnemi pociągami bez dodatkowych o- 
płat.

Wobec masowego napływu kandyda
tów na wycieczki pierwszeństwo mają 
członkowie Ligi morskiej i kolonjalnej, 
następnie organizacje społeczne i oświa
towe. Ostateczny termin zapisów na te 
wycieczki upływa z dniem 25 ban. Wszeil 
kich bliższych informacyj udzielą w 
„Orbise11.

w piwiarni na Pogoni.
w ścianie. Przy drugim strzale karabin 
zaciął się.

Nie mogąc strzelać Zimny opuścił pi
wiarnię i uciekł. Zawiadomiona o usiło
waniu zabójstwa policja-, zarządziła na
tychmiast za Zimnym pościg, który jed
nak narazie nie dał wyniku.

Dopiero .po upły wie dwóch dni Zimne
go aresztowano we własnem mieszkaniu. 
Karabin z którego strzelał odebrano od 
niego.

Zimnego przekazano w dniu wczoraj
szym do dyspozycji władz sądowych.

a Sainmacją. Zwyciężyli w wyisokittn stosunku 
cyfrowym airlllyilierzyścl Niiie mniej dóihnze spi- 
®aiał się irezerwa iwojskioiwyidh, hnijąc iczenwę 
Sainnacji w stosunku 5:0.

W ub. czwamtelk 23 p. a. H. gnał w Mysło
wicach z 09 Mystownlce, uzyskując wynik re
misowy 2:2.

K. S. SATURN11 — R. K. S. „CZARNI*1.
Dzisiaj o gokfe. 10.30 na stadljomiie S. T. S. 

Umija w Sosnowcu odlbędąsiię powyższe zaiwo 
dy o mistrzostwo klliasy -B.

WRĘCZENIE (PROPORCZYKA 
KORPUSOWI KADETÓW.

W ub. ezwainteik ina -boiisku K. S. Saimsou w 
Modirzejowie odbyły się zaiwody szczypionnia 
ka między zemoilem tocousiu kadetów nr. 1

ze Lwowa a A. K. S. Z. S. w Nńiwioe, zakoń-> 
czonie zwycaę9tlwem kaidefów w stosunku 13:2 
Po zawodach wręczano koupusoiwii kadetów 
na ręce ppfflk. dypli. K. Flanka _ p-aimi-ąillkowy 
pnopanczyk, przyczem pnzeimaiwiiał prezes A. 
K. S. ip. B-ąbcz^melki, a (następnie ipullk. Flo
rek. Po wspólinćj fotografjiii odbyły się zawo
dy w ipdłkę nożną muędizy R. K. S. Czarni i 
A. K. S. zakończoną wymflkiem. 1:1. Sędiziówał 
b-aind'zo dobrze talk w azczyiptonniiialkiu jalk i w 
piłce nożnej p. po. Kryweilld Aildksandieir kieł' 
rowmiiik wych. fizycznego Ikonp. Dzi:lsia|j odbę
dą się zaiwody rewnamżoiwe szmypfoinniaikai:! 
korpus kadetów nir. 1 — A. K. S. Z. S. i pil-' 
ka nożna pomiędzy R. K. S. Siftia — Mysłoi 
wice a A. K. S. Z. S. Nriwka, w ctzariie przerw' 
będzie grać oinkiiesifina dęła korpusu kadtettów. 
Począitek zawodów o gjodlz. 15.30.

Uderzenie krwi do głowy, śeislkanóe w oko
licy serca, bnaik tchu, uczucie siinachu, prze-' 
czulenie nenwowe, migrena, niepokój i bez-* 
siewnoiść tmogą być łatwo usunięte przy uży
waniu nelfluinalllnej wod'y gorzkniej „Framctsz- 
ka-Józefa“. 5886

MĄ NIEDZIELĘ ■
ARYTMOGRAF

(Mamjan MiiHOer — Sor mowiec).
21 2 25 5 13 14 21 5 9 26 10 4 2 6 6 10 20 24 

14 26 9 1-1 18 25 5 21 25 8 7 .11 9 3 1 5 (22 23 
5 9 17 10 14 20 16 18 19 15 4 5 27 19 21 5 22, 
17 923 24 15 25 055 17 585 12 3625 17 
5 12 15 8 2 2 1 6 10 22 24 21 5 13 22 Q 22 8 2.

Klucz pomocniczy: 1) góra w Karparfiach 
f 2 5 4 5 6 7, 2) miasto w Poillsee 8 9 10 8 141 
4, 5) część dirtzewa 12 2 13 14. 4) pfiak 15 16;

17, 5) drzewo 18 19 20, 6) '• ;-vwka 21 3' 
22, 23, 7) drobny piasek 17 -» -5, 8) smar 
21 10 2 6 9) zaimek 27-10.

AKTUALNA SZARADA
(ułożył „Awos*1 z Dąbrowy Górniczej). 

Trzecie-bpierwsze ito — zwierzęta; 
Na czwarfem + piąłem ipflius szóste 
Jadą dzieci. Druga — -wzięta 
Z naszej kuźni, istawo puste; 
Si'ódima-|-ósma to nie — zimne; 
Dziewięć — przysłówek, mie inne; 
Dziesięć — polski pisanz zmany; 
Jedenastą wkońcu mamy;
Dwie następne — u małżonków: 
A czternasta w (A—Z) — w ogonku; 
Zaś piętnasta — dó przeczenia; 
Znów szesnaste — bez znaczenia; 
Wszystkie razem: me wezwanie... 
A dó czego? Zgadnij Panie
Luib cna Pani Szaradzistko, 
Jeśli zechcesz wiedzieć wszyisifikoll!

WIRÓWKA
i (uł. K. Jurkowski — Sosnloiwiec).
Wyrazy należy czytać dokoła czarnych' 

kwadratów w kienunlkiu wskazówki zegara

Znaczenie wyrazów: 1) miesizkaniec Kauka
zu, 2) monielty, które ukazały snę w Pdllsce za' 
Zygmunta Augusta III, 5) Kobieta jeżdżąca 
konino, 4) uniwensytecki stopień naukowy, 
5) dawny lud słowiański, 6) ryba, 7) inaczej 
.jkuinaeja", 8) inaczej „'komie'*.

SZARADA
(Marjan Miilier — Soaniowiec).

Czwarte—pierwsze w Iindljaeh jeszcze mamy 
zaś w ogtodlzic trzecie—czwarte spotykamy,' 
gdzie kraj się z i-n.nyim pierwsze—czwarte,' 
znajdziesz słupy graniczne i wantę, 
drugie zwierzę dzikie, -mów-ią że „przechera*1, 
kltlóre w forteilaah nigdy nie przebiera, 
każdy z radością drugie—trzecie odbiera, 
samo czwarte zwyczajna -lńitena..
Całość — to nauka nader pożył toczna, 
zaś dila piszących niiezm.icnniie konńecznia

REBUSIKI
(ułożył „Awos1* z Dąbrowy).

101 BI’ »B1" it

lei- Bela
Za najlepsze móawiązan:e 4 nagrody książ

kowe. Rozwiązania nadsyłać do Administra
cji „K. Z.“ z dopiskiem na kopercie: „Ła- 
miiglówika'*. Termin dó czwairdku dnia 02-go 
czenwca -rb.

ROiZWIĄZAINTE.
łamigłówek oglotsizoinych w niedzielę 1-1 hm.: 

1) Akltlueilina sizairalte: „Zakończenie roku 
sżkdlinego"1.

5) Szarada imajoiwa: ,gnaijówlka“.
4) Łamigłówka historyczna: Jagiełło — 

Gnuinwailld, -Kiliński — Warszawa, Sobieski— 
Podhajce, Napoleon — Waterloo.

5) Figłiiki: 1) Bezokolicznik, 2) Paiasofl, 3) 
Portmonertka, 4) Karabin, 5) Czarniecki. 6) 
I Laimatk. ,

NAGRODY OTRZYMALI PP.:
Jadwiga Gajewska z Grodźca, M. Bazylla- 
kówna z Sosnowca, M. Mfillller z Sosnonrc3 
U Skibiński Zearamas- _



Nr. 166. „KURJER ZACHODNI*' niedziela 18 czerwca 1933 roku..

OLKUSZA
Kirno dźwiękowe „Orzeł" w Olkuezu 

wyświetla dzisiaj — „KABIRJĘ".

X OSOBISTE. Inspektor samorządu 
gminnego, p. K. Martyniak, z dniem 19 
b.m'. (korzysta z 5-tygiodiniioWego urlopu 
'wypoczynkowego. Zastępstwo obejmie p. 
L. Czechowski.
X PRZED „ŚWIĘTEM MORZA**. Powia
towy komitet „Święta morza‘‘ w Olku
szu wysyła specjalnie okólniki do wszyst
kich komitetów i urzędów gmin w po
wiecie z programem obchodu „Święta 
morza" w dn. 29 bm. Poza uroczysto
ściami ogólneanii, winny się odbyć uro
czyste posiedzenia rad gminnych i miej
skich, oraz wszystkich organizacyj, sto
jących na gruncie państwowości pol
skiej z uchwaleniem odpowiednich re- 
zoflucyj. Powiatowy komitet L. M. i K. 
w Olkuszu (biuro Sejmiku przy uli. Mac
kiewicza) przyjmuje do 23 bum. zapisy 
swych członków, oraz innych organiza
cyj na trzy dniową wycieczkę do Gdylni 
na „Święto morza". Data wyjazdu (do
kładna), miejsce odchodzącego pociągu 
i t. p. zakomunikowana będzie po poro
zumieniu się z „Orbisem". Wycieczki te 
będą b. tanie. Gdyby zgłosiła się odpo
wiednia ilość uczestników, to specjalne 
wagony uruchomione byłyby już z Ol
kusza'.
X ZAKOŃCZENIE KURSU P.CjK. W 
średniej szkole zawodowej żeńskiej w 
Skałce pod Olkuszem zakończony został 
kurs ratownictwa P. C. K. ogółem przez 
90 osób, z czego jedna drużyna z same
go grona nauczycielskiego, a trzy ze 
wszystkich trzech fcur6ów słuchaczek. 
Drużyny zostały przeegzaminowane 
przez lekarzy: dr. dr. Łapińskiego i Gor
czycę z ratunku ogólnego, prof. Brodera 
z obrony gazowej i przez instruktora 
P.C.K. Piszczyka z obrony ogólnej. Jed
nocześnie zostały wydane świadectwa z 
ukończenia kursów. Kurs przeprowadził 
Instruktor p. Puszczyk z Olkusza. Taki 
sam kurs przeprowadzony został w gim
nazjum żeńskiem w Olkuszu dla 26 ucze
nie wraz z kursem praktycznym pielę
gniarstwa. Egzamin odbędzie się w roku 
przyszłym.
X DOŻYWIANIE DZIATWY. W mie
siącu maju rlb'4 t.j. w pierwszym mie
siącu działalności sekcji dożywiania 
dziatwy szkolnej, prowiadzonej pod prze
wodnictwem p. Z. Okrajiniowej z ramie
nia Związku pracy obywatelskiej kobiet 
w Olkuszu (przejętej od komitetów ro
dzicielskich, dożywiano ogółem 569 dzie
ci, wydając 15.354 porcje. Z tej liczby 
przypada: na szkoły powszechne w Ol
kuszu 300 dzieci (8814 porcyj), gimna
zjum męskie i szkolę rzemieślniczą 55 
uczn. (1525 por.), szkolę powszechną w 
Sikorce 21 dzieci (579 por.), szkolę powuz. 
w Żuradzie 440 dzieci (800 por.), ochron
kę chrześcjańską w Olkuszu 85 dzieci 
(1792 por.) i kuchnię żydowską w Olku
szu 72 dzieci (1944 por.). Na zakup mle
ka i innych produktów na dożywianie 
wydano ogółem 517 zł. 21 gr. Cukier, mą
kę i kawę sekcja otrzymywała z komi
tetu bezrobocia. Dożywianie odbywało 
się pod kierownictwem pań: Okrajmio- 
wej, (iw szkołach powszechnych w- Olku
szu), Malimiiniowej (w gimnazjum), L. Ge- 
diroyciówiny (w 6zkole na Sikorce), L. 
Otiręb&kiej (w szkole w Żuradzie) i 
Szwarcbergowej (w kuchni żydowskiej).
X KURS O. P. L. G. DLA SĄDOWNI- 
KÓW. W dniu wczorajszym rozpoczął 
Się w jednej z sal budynku sądowego 
w Olkuszu 20-godzinny kurs informa
cyjny OPJL.G. dlla pracowników sądo
wych pokrewnych instytucyj, prowadizo- 
ny przez prof. Brodera i powiatowego 
instruktora, p. J. Koindka.
X NOWY KOMITET FUNDUSZU PO
MOCY BEZROBOTNYM W OGRO- 
DZIENCU. Wobec złożenia mandatów 
przez członków dotychczasowego zarzą
du komitetu ffunduszu pomocy bezrobot
nym w Ogrodzieńcu, powiatowy komitet 
w Olkuszu na zasadzie uchwały Wydzia
łu wykonawczego, postanowił zamiano
wać nowy komitet w OgrodzieńćtŁ, z na
stępujących osób pp.: H. Lidbelt — pre
zes, wójt A. Pilarski — wiceprezes, Fr. 
Klimczyk — sekretarz, A. Górecki, K. 
Biedak, Wł. Kupczyńeki — szltonkoiwie 
zarządu. Przewodniczący sókcyj: kwali
fikacyjnej — p. A. Pilarski, rozdzielczej 

ZerąkięŁ, kierownik awtetfeją—,

p. Frań. Wnuk. Komisja rewizyjna pp.: 
Ryszard Kolib, Amt. Plebańćzyk, Boil. Tar 
k-oiwskii, Tom. Leśniak i Piotr Nazimek.
X ZMIANY W STRAŻY OGNIOWEJ 
SŁAWKOWSKIEJ. Wobec zrzeczenia 
się stanowisk dotychczasowego naczel
nika straży, p. Jama Nowaka, i jego za
stępcy, p. Antoniego Cieślika, zarząd 
slinaży na onegdajszem posiedzeniu czyn
ności naczelnika straży powierzył tym
czasowo b. naczelników'! i b. długoilet-, 
niemu prezesowi, a dbeemie członkowi 
zarządu, p. Maksymiiljamowi Niepielskiie-

X KORZYSTNA ZAMIANA. Komornik 
sądowy ze Skały zameldował na miej
scowym posterunku, że w drodze z Sos-

nowień do Skały w din. 22 maja r.b. za
mieniono mm jogo pakunek owinięty w 
żółty papier nia inny podobny pakiuinek 
(ten sam kolor papieru1), w którym zna
lazł 6 par dużego obuwia i 10 par obu
wia dizieoinmego. Pakunek komornika za
wierał stare ubranie jego służącej i inne 
małowartościowe przedmioty.
X KRADZIEŻ BIŻUTERJI. Przed kilku 
dniami popełniona została kradzież obrą
czek złotych, pary kolczyków, łańcusz
ka złotego, łyżeczek i widelców na szko
dę Marianny Jurczyk z Pazurka, gm. 
Rabsiztyn. Policja ustaliła, że biżuterię 
tę slkiardł mieszkaniec tej wioski Andrzej 
Żurek, lecz rzeczy tych nie znaleziono.

DD 717 żylakom, opuchlinie i bezksztaltności
* W nóg noszą tysiące pań i panów nasze

S IWE MMI iliE „flSMEE” » 
Cienkie, trwałe i prawie niewidoczne na nodze. — Ceny fabryczne.

Grubsze gatunki odpowiednio tańsze. — Wszelkich objaśnień 
udziela i wysyła chętnie tabelkę do brania miary firma 

D. HARTMANN & Co,
Oddział w Sosnowcu Piłsudskiego 8 Tel. 961. 4164

^GOSPODARCZE
Przywóz niemiecki do Polski wzrasta

W OKRESIE T. ZW. BOJKOTU TOWARÓW NIEMIECKICH.
Faikit wzroetiu przywozu niemieckie

go do Polski w ciąigiu kwietnia rb. 
jest wysoce zastanawiający. I tak 3V 
kwiótniu rib. przywóz z Niemiec do 
Poifeki wzrósł z 12.7 do 14.3 milj. zł., 
tj. o 1.6 imilj. zł., czyłi o ll°/o w po
równaniu z miesiącem ,poiprzediniiim, a 
udział Niemiec w ipolskiim przywozie 
podwyższył się z 21.6 do 21.8%. Dzie
je się to w okresie, kiedy Niemcy 
wprowadzają coraz nowe ogranicze
nia przywozowe i zmaczne zwyżki cel
ne od przywozu polskich towarów, 
głównie rolniczych do Niemiec, oTaz

„HajnJt“ z 5 bm. podaje sprawozda
nie z konferencji delegatów żydow
skich kas bezprocentowych z terenu 
Warszawy, odbytej w dniu 4 bm, w 
lokalu ,.Join>t‘‘. W konferencji wzię
ło udział ponad 100 dtefegaitów. Prze
wodniczył Himelfarb, sędzia hamdilo- 
wy. W Warszawie istnie je ponad 200 
bezprocentowych kas żydowskich:

— Więlkszia część ityciłi kao ma charaktęr na 
poły społeczny, na poły refligiijniy iiznajduje 
ey społenzny, na poły rełigiijiiiy i znaijdiuje 

Inne kasy są czysto gosi]M>:lwncze i należą 
do różnych gtrwp rzcmieŚliniilków i kramarzy...

Organizacja tych kas jest dotąd 
wadliwa; kierownicy są ludźmi nie
odpowiednimi, ksiąźlki nie są prowa
dzone :

Dwieście kas żydowskich.

Kronika gospodarcza.
PRZEWIDYWANA OBNIŻKA PŁAC W 

GÓRNICTWIE WĘGLOWiEM. Z dniem 51 li
pca- rb. wygasa obowiązująca obecnie taryfa 
I łnc w górmiotiwie węgtoweim ma G. Śląsku. 
W związku z ogólną sytuacją na rynku pra
cy w górnictwie pojawiają się tendencję <jb- 
iniiżiki plac. Sytuacja robotroików będzie o iy- 
ilte tmurilna. że przewiduje się zamknięcie 7 
kopalń. Mianowicie unieruchomione mają 
być kopalinie „Brna", „Donmerennank*1, „Błii- 
dhetr". Amina1', „Romer", „PiiiaB" i „Hjoym".

PALESTYNA RATUNKIEM DLA RZE
MIEŚLNIKÓW ŻYDÓW. We Lwowie odbył 
się zjazd nzemiieślimików żydlowśkich z Mało
polska Wschodniej. Na zjazd przybyło 70-ciu 
delegatów, reprezentujących 50 miast. Wszy
scy mówcy manzeikaili nia upadek irzeimknsla 
żydowskiego w Matoipofece Wschodniej i 
itlłotmaczylli, że jodynom wyjściem dla nze- 
iniieśłmików żydów jedti opuszczenie Polski i 
wyjazd do Palestyny.

Młodzież katolicka z pod znaku SALP. 
w Porębie obchodziła w czasie Zielo
nych świąt „święto diruchem'1 oraz otwar 
cie i poświęcenie własnego „Ogniska". 
Rano ks. prefekt Rubik z Sosnowca od

S22BSŁZ A WIF.RCIA
Uroczystość SMP. w Porębie.

w okresie prześladowania obywateli 
polskich w Niemicziedh. Wzrost przy
wozu niemieckiego do Polski objal 
następujące artykuły: drzewo egzo
tyczne, fomiery, płyty kamienne, ce
gły magnezytowe, piryt, kamienie do 
szlifowania, asfalt, wosk biltuimowy, 
nawozy sztuczne, sodę, kwas siarko
wy, związki chromowe, kalafonję, 
garbniki, półprodukty chemiczne or
ganiczne, środki lecznicze, farby, 
miedź hutniczą i elektrolityczną, ni- 
kel, ołów, samochody cięAairowe, czę
ści automobilowe.

— Powstał oftaitlniio projekt wytworzenia 
pewniej cenitmaili, któralliy objęła wszystkie te 
kasy w Warszawie. Każda kawa ma nadal 
pracować odlręihnie, Jfeez pieniądze winny 
znajdować się w centaailli, któraby miała koń 
trolę nad wszyStltóenri operacjami, ściąga
niem kllliugów Hild- Po dlliuiżTzej naradzie jedno
głośnie ucliwaiUono. że centralizacja kas bez- 
procenitowyCh w Warszawie jest sprawą pil
ną i immsi być prowadzona w najbliższym 
czasię. Wybrana komisja ima zająć się urze- 
ezywMin tentem pilonu...

W samej tyilko WarRzawe, okazuje 
się, jest ponad 200 żydowiśkich kas 
bezprocentowych. A ile jest kas bez
procentowych dla ludności polskiej? 
Czy można się dziwić, że drobni han- 
dilarze-chraeśejanie nie są w stanie 
wytrzymywać wFpółzawodnietwa z 
żywiołem żydowskim?

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Dnia 17 czerwca.

Dewizy: IWIgja 124.60—124.55; HofllauMija 
358.35, Londyn 5025, Nowy Jork 7.42, Paryż 
55.09. Szwajcairja 172.16. Wiochy 46.65.

Obroty mmdej, niiż średnia, iendiemcija dla 
niektórych dewiz słabsza.. Banknoty dolarowe 
w obrotach ipozagieldowych 7.40. Rubel złoty 
4.86—4.85 i tazy czwnmte. Dolair zloty 9.12*/* 
—9.12*/4. Dewiza na Bemliiin w obrotach mię
dzybankowych 211.50. Marki. nfeimieekic. (ban 
knoty) w oihnolflaich prywatnych 207.00. Funt 
sztenllimgów (hanknofy) w obrotach prywat
nych 5028.

Papiery ipnwenrtowe: 5 pnoc. poż. budoiwlia- 
.na 38.00: 7 pnoc. poż. stabilizacyjna 49.50— 
50.00—49.38 (oidfcimki po 100 dół.) 51.00 (w 
proc.); 4 proc. poż. iniwestyc.yijinn 101.05; 4 
proc, państiw. poż. preimjowa dolarowa 49.25.

A/kćje: (Bank Polski 76,00—75.75—76.00; 
Mlpop 9.50.

przystąpiły dio wspólnej Komunji św. 
Uroczyste otwarcie „Ogniska" odbyło się 
ta okrzgiu A. U5tshrdibuu shirdlu shrdita 
po sumie, dokonane przez wiceprezeskę 
okręgu A. Ufmalewśką. 

obecności miejscowego Patronatu, para- 
fjatn, młodzieży męskiej i żeńskiej z ca
łego okręgu zawierciańskiego.

Popołudniu odbył się wspólny obiad, 
w którym wzięło udział 240 Osób, przyj
mowanych gościnnie przez Patronat. Po 
obiiedzie pod golem niebem odbyła się a- 
kademja, w której występowały druch- 
ny z Poręby i Zawiercia.

Zaznaczyć należy, że kierownictwo re
montu noiwootwartego „Ogniska", spo
czywało w rękach zarządu SjMjP.M., zaś 
finansowo dopomógł do zrealizowania 
tego wielkiego czynu miejscowy ks. pro
tektor K. Czpaiłiński i Patronat, na czele 
którego stoi jako przewodniczący p. Su
ski Piotr i skarbnik p. Drabek Teofil. 
Ognisko to tnapewno .przyczyni się do 
wzmożenia pracy Akcji Katolickiej, pod- 

esietnia ducha katolickiego wśród miej
scowej młodzieży oraz wewnętrznej or
ganizacji Stowarzyszenia.

Powiat M
w opisie i ilustracji

daje wydawnictwo p. t. „Z przeszłości 
Zagłębia Dąbrowskiego tom III.

Obejmuje historję Zawiercia, daw
nych miast: Kromołowa, Kozie- 
głów, Mrzygłodu, Siewierza, 
Włodowic i Żarek,—dzieje wszyst
kich wiosek w powiecie, historję gór
nictwa i przemysłu, — prócz tego 

legendy, podania ludowe i t. p.
Wydawnictwo ukazuje się 2 razy w 
miesiącu. Dotychczas wyszło z druku 

4 zeszyty. 4250
Prenumerata miesięczna 70 groszy. 

Adres: Administracja Konografj ł 
Zagłębia Dąbrowskiego

Sosnowiec Warszawska 22 telef. 4-92. 
Tom I i II jest do nabycia.

Żądać we wszystkich księgarniach.

X Z ŻYCIA TOWARZYSKIEGO. W o 
becncśca delegacji Stowarzyszeń mło
dzieży polskiej ze sztandarami udzicil ii 
w dniu 5 bm. ks. prałat Zientara w asy
ście ks. patrona F. Strugały, ks. Zieliń
skiego i ks. Berga sakramentu mallżeń- 
stwa prezesowi okręgu SM.P. p. Stan. 
Kabale i prezesce okręgu SM.P. p. Zofji 
Miilkównie.
X ABITURJENTKI SZKOŁY HANDLO
WEJ ŻEŃSKIEJ WANDY KARCZEW
SKIEJ. Po złożeniu egzaminów końco
wych, które się odbyły pod przewodni
ctwem delegata kuratorjum p. W. Sob
czyka, świadectwa ukończenta szkoły o- 
trzymały pp.: Dębska Marja, Olszewska 
Zofja, Orlińska Zofja, Sozomówma Zofja, 
Skutnikówna Helena, Stanisławska Mar
ta, Wizorówna Bogumiła.
X ABSOLWENTKI SZKOŁY PRZEMY- 
SŁOWEJ ŻEŃSKIEJ. W ubiegłym ty
godniu odbyły się pod przewodnictwem 
dyrektorki sżkoły p. Wandy Karczew
skiej egzaminy końcowe w szkole prze
mysłowej żeńskiej. Szkołę ukończyły na
stępujące absolwentki: Bauerówna Elwi
ra, Benibenówna Walentyna, Pawflików- 
na Janina, Sozonówna Marja, Sżklinia. 
rzewna Pelagja.
X ZAMKNIĘCIE WYSTAWY. Wczoraj 
zamknięta została wystawa prac uczenie 
fizkoły przemysłowej. Wystawa cieszyła 
się <łuż>ą frekwencją zwiedzających, o- 
bejmowała prace uczenie z zakresu szy
cia, kraiwiecczyzny, haftów i rysunków. 
X ZABAWA. Patronat rodzicielski przy 
gimnazjum p. H. Malczewskiej w Za
wierciu urządza dzisiaj w parku miej
skim im. Adama Mickiewicza wielką za
bawę, połączoną z loterją fantową i. 'wie
loma atrakcjami. Bilety wstępni na zaba
wę dla dorosłych 20 gr. dla dzieci i mło
dzieży 10 gr. Początek zaibawy o godiz. 3 
popoł. Dochód z imprezy przeznaczony 
na niezamożne uczeniice gimnazjum.
X TRAGEDJA SŁUŻĄCEJ. Wskutek 
niedozwolonych zabiegów aku6zeryj- 
nyich zmarłą 26-leinią słutżąca Stanisła
wy Rolkowej w Zawierciu, Zofja Jani
kowską. Akuszerkę Antoninę Adaimczy- 
koiwą, która dokonała niedozwolonego 
zabiegu a reszt cwano. Również osadzono 
w areszcie chlebodawczynię zmarłej słu
żącej, która jakolby miała pobić Jani
kowską.prawił mszę św„ w czasie której śpiewa. Poświęcił „Ognisko" ks. prałat Ziemia- 1

.chór ZMiP-Ż. z Zawiercią . » drwcŁaylia « Zaoćieswi jk jafiiści® /



Ł2S POLSKI
NIESŁYCHANA PROWOKACJA 

NIEMIECKA.
Gdy n>a ortaitiniem posiedzeniu rady miej

skiej w Krok Hucie ze strony polskich rad
nych pojawił się wniosek, by referaty na 
posiedzeniach przydzielano tyliko tyim rad
nym. którzy dostatecznie mają opanowany 
(język polski, a wszystkie sprawozdania wy
głaszane były w języku ptmkim, na sali po
wstała niesłychana burzą, wywołana przez 
radnych z frakcji niemieckiej, z których 
część pozwoliła tsiobie na prowokacyjną od
powiedź, że ci z radców polskich, którzy nie 
enuają języka niemieckiego, nie moją poco 
przychodzić na posiedzenia rady. To prowo
kacyjne wystąpienie radnych niemieckich 
Cipctkalo się z burzą protestów i napiętno
waniem przez radinych polskich wszystkich 
Ugrupowań politycznych.
EKSMISJA „KRÓLA" ZYGMUNTA IV

Zalany na bruku warntzaiwsk-iim p. Zygiimunt 
Wifeki, podający się za króla Zygmunta IV. 
został ostatnio wyeskmitowany z mieszkania 
w Al. Jeroizołiiimkich 73. Sąd zarządził eks
misję, ponieważ WiUsIki zalegał z kamomem 
w wysokości 5000 Zł. Jak słychać, „król*1 Zy
gmunt Willski był kiedyś ilotinakiem. Podczas 
Setnego z lotów samolot uległ wypadkowi 
1 spalił się. Pilot cudem uszedł z życiem, je
dnak doznał ciężkich obrażeń i w rezultacie 
musiał dłuższy czas leczyć się w szpitalu w 
Paryżu. Po powrocie do kraju wyobraził so
bie, że jest królem Zygrnu;nlfem IV.
AWANTURA W CZASIE PROCESJI

W czasie procesji Bożego Ciała w War- 
.<szaiwie doszło dio awamtary. Gdy procesja 
'mianowicie wracała od czwartego obrazu 
przy ul. Próżnej do kościoła WW. świętych, 
na .rogu placu Grzybowskiego i ul. Próżnej 
jakiś żyd nie zdjął czapki. Na zwróconą u- 
Wagę przez jednego z uczestników procesji, 
żyd ów ubliżył mu i spoliczkiowal. Widząc 
to inni mężczyźni rzuci® się na owego żyda 
5 zaczęli go bić. Wynikł popłoch. Niezwłocz
nie przybyło kilku policjantów, którzy zaj
ście zlikwidowali, żyda, sprawcę, awantury, 
schowali przed1 wzburzonym tłumem w bra
mie domu, poczem odprowadzono go do ko- 
misarjaiiu.

LOTNIK HITLEROWSKI UJĘTY.

na wściekliznę. Początkowo Hus nie zwra
cał uwagi na skutki pokąsania go przez ko
ta, dopiero w dwa tygodinie później poddał 
się szczepieniu ochronnemu przeciwko wście
kliźnie. Kuracja okazała się spóźniona tak, 
źe Hus zmarł w strasznych męczarniach 
przefa paru dniami.
SENSACYJNY PROCES O ZARAŻE

NIE KIŁĄ PRZY WYRYWANIU 
ZĘBÓW.

W wydziale cywilnym Sądu akr. w War
szawie toczy się nowy sensacyjny .proces le-

kairstki. Mieszkanka Warszawy p. J. B. wy
stąpiła przeciwko skarbowi państwa o od- 
szkodioiwanie. Przed rokiem poddała się ona 
operacji wyrwania zębów.w państw, klinice 
dentystycznej. Po krótkim czasie lekarze 
stwierdzili zarażenie kiłą, przyczem okazało 
się, źe infekcja . nastąpiła przez ramkę ■ • 
wstailą po wyjęciu zęba. Nowy ten proces le
karski ■wzbudził olbrzymie zainteresowanie 
zarówno w świecie prawniczym, jak i lekar
skim. Sąd pośfainfcwił dopuścić dowód ze 
świadków.

JłlAł.Y SŁOŃ" AR.MJI AMERYKAŃSKIEJ.
Nowy tank wmjen.ny, który otrzymała ammja Stanów Zjednoczonych, znrtał nazwany „bia

łym słoniem", ponieważ jert pomalowany w jasnym kolorze.

NAJUPORCZYWSZB
BÓLE GŁOWY

USUWA

Korzystajcie z okazji £
SPECJALISTA

M. TILLEMAN z Krakowa,
ni. SZLAK 39,

wynalazca nowego systemu opatentowanych 
bandaży usuwających radykalnie najniebez
pieczniejsze i najzastarzalsze

przyjmuje osobiście o godz. 3—6 popoł. 4210

UWAGA WYCIECZKOWICZE!!!

W uzupełnieniu wczorajszej wiadomości o 
pojawiemMi się nad Obornikami (w Wielko- 
polsce) lotnika niemieckiego, donosimy, że 
lotnik fen został ujęty, gdy pod Węgrowem 
wyczerpał się mu zapas benzyny, lądował 
pod wsią Brzezinki. Na miejsce lądowania 
przybyły władze i internowały lotnika, a sa- 
nipliot obłożyły aresztom. Nazywa się on Stii- 
we, ma lat 22. Wedłe jego relacji-wystartowal 
on w godzinach irannychjw celiu wzbicia się 
Da maksymalną wysokość, na jaką maszyna 
Zdołała się wznileść. Kiedy znalazł się na wy 
sokości 2500 m, był już wysoko ponad chmu- 
rami i stracił arjenrtację. Nie wiedząc, gdzie 
się znajduje, wyitądował w Polsce. Jest on z 
zawodiu dirogesraystą i należy on do hitlerow
skiego przysposobienia lotniczego, gdzie prze 
chodzi kurs pilotażu. W sannoP.ocie znaleziono 
plik ulotek, reklamujących 3 filmy propa
gandowe przeciw traktatowi Wersalskiemu. 
Czy rozrzucał je po Polsce, narazie niewia- 
daąno.

POGRYZIONY 
PRZEZ WŚCIEKŁEGO KOTA.

Od kilku tygodni Lwów żyje pod grozą 
szerzącej się wściekfcny wśród zwierząt 
która pokąsały wiellu ludzi. Pokąsanych o- 
flesłano na kurację dio szpitali, jednak nie 
wszyscy zdołali się ustrzec tej strasznej i za
wsze śmiertelnej dhOroby. Blacharz kolejo
wy, Wojciech Hus, został pogryziony przez 
własnego kota. Kot a z nim także i pies Hu
sa zniknęły bez ślądiu tak, że Hus nie wie- 
tteial o tem, żee oba zwierzęta zachorowały

Jak żyd z Piotrkowa M
został arabem.

Uprzejmie komunikuję, że z dniem dzi
siejszym t. j. w czwartek 15-go czerwca 
1933 r. na plaży „ J Ę Z O R” otwarłam 

„PAWILON LODOW” 
gdzie można otrzymać wyśmienite lody, 
napoje chłodzące e. t. c. 4173
Obsługa solidna! — Ceny przystępne!

Polecam się łaskawym względom Szan, 
Klijenteli

Z poważaniem B. Rataj owa.

Społeczeństwo żyidowelkie w Piotrko
wie i w sąsiednich miasteczkach poruszo
ne zostało do żywego zdradą niejakiego 
Meszka Fuchsa, który przed rokiem pro
wadził w Piotrkowie stoisko na hali tar
gowej. Ponieważ stoisko to nie przynosi
ło mu wysokich zysków, Moszek Fuchs 
oznajmił swej małżonce, Chai, oraz dzie
ciom, że postanawia wyemigrować do 
Palestyny, alby w ojczyźnie swoich oj
ców i dziadów stworzyć Lepszy byt dla 
sielbde i swojej rodziny. Przytem w tak 
malowniczy sposób przedstawiał perspek 
tywy na przyszłość, że wierna jego mał- 
żożmka wystarała się o pieniądze u kre
wnych i znajomych, umożliwiając mał
żonkowi spokojną podtróż do Palestyny7.

Po kilku miesiącach, kiedy od Moszka 
nie nadchodziły z Palestyny żadne wia
domości, żona napisała kalka listów do 
żydów piotrkowskich, mieszkających 
Palestynie, prosząc ich o informacje o 
swym mężu. Usłużni rodacy odpowie
dzieli, a informacje ich miały charakter

wręcz rewelacyjny. Okazało 6ię, że p. 
Moszek Fuchs nie jest już żydem z Pol
ski, a kupcem arabskim w Tel-Awiwie. 
Nosi on biały turban arabski i cieszy się 
z pożycia małżeńskiego z młodą kruczo
włosą i czarnooką arabką. Powodzi mu 
się bardzo dolbrze.

Zrozpaczona terni wiadomośicami Cha- 
ja Fujchs zwróciła się w. ostatnich dniach 
do rabinatu ze skargą na wiarołomnego 
małżonka, który nietylko porzucił ją i 
dzieci, ale zdradził redlgję swych ojców, 
żeniąc się z arabką. Długo rabini pio
trkowscy naradzali się nad tym niesły
chanym wypadkiem, aż poradzili Chai 
Fuchs, aby zgodnie z kodeksem karnym, 
pociągnęła za pośrednictwem rabinatu 
do odpowiedzialLnoiści sądowej za biga- 
mję wiarołomnego małżonka. Chaja 
Fuchs znowu udała się do krewnych i 
znajomych o pomoc pieniężną, aby móc 
przeprowadzić proces przeciwko swemu 
małżonkowi, który został arabem.

tyiKÓRĘ. i'BRODAWKI 
t BÓLU i BEZPOWROTNIE

ODCISKI

Dbajcie o swoje zdrowie! 
„Szwajcarskie Gorzkie Zioła” 
z marką „Kogut” są stosowane 
przy chorobach żołądka, kiszek, 
obstrukcji, kamieniach żół

ciowych. — „Szwajcarskie Gorzkie Zio
ła” są naturalnym łagodnym środkiem prze
czyszczającym, ułatwiającym funkcje organów 
trawienia, działającym przeciwko otyłości. 

Sprzedają apteki i składy apteczne.

'MIGNON G. EBERHART.

Gdy minie zawieja...
(Te Mystery of Hunting‘s End.) Przekład autoryzowany z angielskiego

92 ------
Serce zabiło mi przyśpieszonem tętnem, bo miała 
taki wyraz oczu jaik człowiek, który chce sobie 
coś przypomnieć i przypomina. Mozę przypomniała 
sobie, jak to było w dzień śmierci ojca? Mioże... 
W pokoju za mojemii plecami coś stuknęło. Spoj
rzałam na zegarek. Ciotka Łucja czekała już sam 
ma sam z tacą dwadzieścia minut.

Wstałam, położyłam butelki na krześle i otwo
rzyłam drzwi. Moja pacjentka leżała na podusz
kach, oblizując się z zadowoleniem i patrząc na 
minie niefrasobliwie.

Poszukałam wzrokiem tacy. Siała na tem sa
mem miejscu, na stoliku pod oknem, ale pusta, 
wyprzątnięta do ostatniej okruszyny.

— Matil mi dała jeść — wyjaśniła swobodnie 
Łucja. — Nie powinna pani była kazać mi tak 
długo czekać, wiedząc jaka jestem bezradna. Czy 
pani przyniosła gorącej wody?

— Będzie za chwilę — odparłam. — Czy .pani 
wygodnie?

— Zupełnie |— odrzekła. — Niech pani zary
gluje moje drzwi i uważa na swoje. Nie chcę, żeby 
się kio wałęsał po tych dwóch pokojach. Boję się 
tak, jak wszyscy. — Popatrzyła na mnie wyzywa-

tle poduszki prawie czarna. Na czoło spadały siwe 
kosmyki, broda jeżyła się siwą szczeciną. — Boję 
się i basta.

Zaryglowałam jej drzwi i wróciłam przez ła
zienkę i mój pokój do jadalni.

— Boisz się, wiedźmo! — myslalaim. — Ale 
równie dorze ty mogłaś zamordować tamtych bie
daków jak ktokolwiek inny.

ROZDZIAŁ XVI.

O "Lear y niebardzo się przejął potwierdzeniem 
swoich podejrzeń w odniesieniu do Łucji. Skoń
czywszy rozmowę z Teresą, usiadł zgarbiony przy 
stoliku karcianym i zaczął budować domlki z kart. 
Ale jestem pewna, że uwagi jego nie uszło żadne 
spojrzenie, żadne poruszenie obecnych.

— Nie mogłem wydusić z Teresy ani słowa — 
rzeki cicho, obserwując Lala, zapalającego papie
ros. |— Boi się. Chciałbym wiedzieć, czego. — 
Umilkł i położył jeszcze jedną kartę na wierzchu 
delikatnej struktury. Kiililfian wsiał nagle i podszedł 
do okna. Pobiegły za nim oczy wszystkich.

O‘Leary znieruchomiał z ręką w powietrzni. 
W pokoju zapanowało dziwne milczenie. Wszyscy 
powstrzymali oddech i wśród wielkiej ciszy sły
chać było tylko słaby trzask ognia w kominku.

Killian stanął koło okna, spojrzał w ciemność, 
podciągnął wolno framugę do góry i otworzył 
okiennice.

W pokoju było cicho jak makiem siał.
Wysoko na niebie jaśniał sierp księżyca. Chło-

Aw. tJdKy .błfk. .w-lenyąjągy, Ąp payeł . ppotsiokat .

okna, gryzł się ze światłem latarń.
— Może państwa za,interesu je fakt — rzeki 

spokojnie Lal — że przestało padać.
Nikt nie odpowiedział, milki się nie poruszył. 

Killian stał i patrzył w dal.
Ręka O‘Leary‘ego przygniotła nieostrożnie do

mek z kari, który zapad! się z cichym szelestem.
Wstał i poszedł do okna, a ja za nim. Z dwom 

wiało powietrze zimne, ale już nie lodowate.
Po niebie gnały szybko flotylle chmur, na zie

mi słała się śnieżna pustynia. Trudno było odróżnić 
rzeczywiste wzgórza od zasp. Bezkresna, biała dal 
grała światłami i cieniami. Śnieżyca ustała.

Ustała.
O‘Leary powiedział mi przed paru godzinami, 

że skoro śnieg ustanie, powinniśmy się polecić Bo 
gu, bo ludzie nas nie uratują.

Dziwne to było, źe nikt mie wydał okrzyku ra
dości, pomimo, że przez trzy dni czekaliśmy na ten 
moment z niecierpliwością rozpaczy. Wszyscy pa
trzyli w stronę okna, z drzwi kuchennych wyjrza
ła na sekundę płaska twarz Brunkera i tłusta Ane
ty, ale nikt nie powiedział ani słowa. W danej 
chwali nie dziwiła się temu szczególnemu milcze
niu. Przyjęłam je biernie, jaik 'inne anomalje 
z okropnego pobytu w Huntings End.

Brumker cofnął twarz, Killliain zamknął okien
nice i okno, O‘Leairy poprawił bandaż na głowie, 
przyczem syknął, uraziwszy się w bolące miejsce, 
i wrócił na środek pokoju. Inni zwrócili zmów 
w stronę ognia zadumane twarze.

Matil wstała, a za nia mężczyźni.
JŁajł
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NA SEZON LETNI
Poleca się duży wybór kiełbas 
żywiecko -turystycznych, 
suchych po 3 zł. za 1 kg. 
Towar pierwszego gatunku. —

JOZEF KOSS i S-ka
Sp. z ogr. odp. 4071 

SOSNOWIEC, WARSZAWSKA 14.

Dziś Premjera obrazu egzotycznego
z życia afrykańskiej Dżungli

ZUNGU”
Nadprogram Tygodnik dźwiękowy Polski i Komedja.

Koszule męskie
dobre i tanie
Krawaty
najmodniejsze 
najwygodniej kupić bazpośrsdnio 
fabryce bielizny—...-............ . .............

„TATRA”
4253 ul. Piłsudskiego 18.

PIEGI
Plamy Liszaje 
bardzo szybko usuwa

ANIDA
krem, nadając twarzy 
wygląd młodociahy.

Cena zniżona zł. 2.

§

, j.. najnowszy nim wytworni ,,1'Aint" w raryżu p. t.

T? HISZPAŃSKA KREW 
„I U lii U U Dramat dwóch serc pod palącemi promieniami słońca Andaluzji.

W rolach gl. GABY MORLAY i CHARLES YANEL.

Wkrótce: „Krysia Leśniczanka”

DZIŚ OSTATNI DZIEŃ!
Powtórzenie nieśmiertelnego arcydzieła W.S. VAN DYKA p.t.rowtorzeme niebimcrietnego arcyuzieia w .o. v Hm u I jr./A p

FH" „CZŁOWIEK MAŁPA
)ullull w roli tytułowej rekordzista pływak Johnny Weismiillei

Mydło Wyborowe
po fabrycsnej cenie

W poniedziałek 19 b. m. otwarcia

Fahrycznego Składu Wla 111 
w Sosnowcu, Medrkejowska 30 

(Hale Rozwoju)

' Moc niespodzianak dla klijentów w 
pierwszym dniu otwarcia. W pier
wszym dniu cena mydlą uiżiza o 10%

99'
Sosnowiec,

Dęblińska 4 
teł. 10-95.

tytułowej pływak Johnny

Uwaga! Z początkiem nowego sezonu wyświetlać będziemy 
dalszy ciąg tego filmu p. t. „Człowiek Małpa i Jego żona”, 
dlatego wszyscy muszą jeszcze raz zobaczyć i przypomnieć 

sobie I-szą serję życia króla puszczy.

Kamieniarski i Betoniarski 
Spółka z ogr. odp.

W DĄBROWIE GÓRNICZEJ
UL. NARUTOWICZA Nr. 66. 

Telefon Nr. 93.
WYKONYWA WSZELKIE RO
BOTY WCHODZĄCE W ZA

KRES POWYŻSZY. - FIRMA Z WYKO
NANIA SOLIDNEGO JEST DOBRZE ZNA
NA, GDYŻ EGZYSTUJE 28 LAT.-----------

WARUNKI PŁATNOŚCI 
I NAJDOGODNIEJSZE. —

Ogłoszenie.
Rada Gminna Gminy Koziegłowy po

wiatu zawierciańskiego niniejszym ogła
sza KONKURS na stanowisko pisarza 
gminy Koziegłowy.

Wymagane warumlki:
(1) narodowość polska, 2) wyznanie rzytm- 
teko katolicfcie (ka tolik (praktykujący), 
5) wiek do Jat czterdziesiu, 4) wyk^ztai- 
'cenae najmniej cztery Masy gimnazjalline 
i Szkoła wagllędnie Sludjtum Samonządo- 
'we, 5) przynajmniej trzech 'letnia prak
tyka samorządowa, 6) świadectwo nieka
ralności, 7) świadectwo moralności, wy
dane przez Urząd Paraifjallny.

Pierwszeństwo mają haradydaići stalle 
zamieszkujący w powiecie zawierciań
skim.

Warunki wynagrodzenia w-ig umowy. 
Termin sktadamia ofert dó dinia 1-go 

■lipca 1933 r,

nałnnCnnann ■■allńn.alli i fanminMinafllli tffia anjsijffl-fMffl i neiin 

JANA ZAGÓRSKIEGO, 
SOSNOWIEC, UL. ALEJA 8, TEL. 12-48.

WYKONYWAt
pomniki, grobowce, i wszelkie roboty bu
dowlane z piaskowca, marmuru i granitu 
oraz sztucznych kamieni, roboty betonowe 
i mozajkowe t. j. schody, slupy ogrodze
niowe, dreny studzienne, płyty trotuarowe,

1 § postumenty z krzyżami żelażnfemi i t p.

Wykonanie solidne i dogodne warunki płatności

Zarząd Zjednoczonego Stowarzyszenia 
Właścicieli nieruchomości m. Sosnowca 
podaje do wiadomości, że w niedzielę 
dnia 18-go czerwca 1933 t. o godz. 2 po

południu odbędzie się
ROCZNE ZEBRANIE

członków Stowarzyszenia w sali Domu 
Katolickiego przy ul. Prezydenta Mości
ckiego w Sosnowcu ż następującym po

rządkiem obrad:
1) zagajenie, 2) powolianiie Penzyrfijnm, 5) od
czytana protokółu z poprizedlniegto Zebram.ia, 
4) fipnawitwłdlanue z dizji«tei|inośoi Zaii-ządiu za nok 
1932, 5) ąpraiweizdamfe kasowe, 6) sprawozda
nie .rewizyjne, 7) zatwierdzenie bitemu, 8) ża- 
bwiiendzonie ’ '' rok 1933, 9) v

lejęcę untę- 
5iv Koili i
1) syhteoja

12) spta- 
—__— w Wair-

szarwife w Óiniu 28 maja 1933 <r„ 13) fiphaiWy 
lkairialfeacyjno^i^»ągowo^ ^14) dlyakMsja,

Zebranie odbędzie się w pierwszym 
terminie o godiz. 14-tej, a w ra.zie nie
przybycia członków zebranie w drugim 
terminie Odbędzie siię o godz. 15-lej Ibez 
wzgjlędu pa dość przybyłych i bez osob

nych zawiadomień.
Zairząldi .prosi o najliczniejsze pfzybycię.

hi. Sósńiewća.

NA LETNISKA
RODZINY i RZECZY

PRZEWOZI
PRZEDSIĘBIORSTWO IWCADA
PRZEWOZOWE n W lUUlZH
Sosnowiec, Piłsudskiego 48, telefon 10-14.

WYTWÓRNIA WĘDLIN 

„ZAGŁĘBIANKA 
Spółka x ograniczoną odpowiedzialnością 

W SOSNOWCU
wytwarza wędliny o snaaaj wysokiej lakoScl.

Na sezon bieżący specjalnie poleca: 
kiełbasy żywieckie, myśliwskie i turystyczne. 

OBSŁUGA SUMIENNA I l 
Iepv własne: 1-go Maja 14; 3-ge Maja 11

i$] FRANCISZEK FOCHTMAN
* Zakład Rzeźbiarsko- __ __ _____—L.

F T U Q P PASTYLKI-
1 £. 3 r NAWOZOWE
dla kwiatów i roślin pokojowyah. —

POLECA
SKŁAD APTECZNY

M. JAGIEŁŁOWICZ
Sosnowiec, 3 Maja 7.

◄H

PRECZ Z NASZYMI 
WROGAMI! >«

Karaluchy, prusak! i 
t«pt robactwa — to sze- 
rzyciele zarazy i różnych 
chorób zakaźnych. Należy 
je doszczętnie wytępić 

tylko przy pomocy niezawodnego i 
radykalnego środka, jakim jest —----

FLURIN
Żądać w wMy.tkich aptekach I składach aptecznych.

SOSNOWIEC,
UL. ORLA 11 

tel. 4-58

Średnia 3-ch Klas. Szkoła Handlowa 
z prawami szkół państwowych 

i Jednoroczna Żeńska Szkoła Przysposobienia 
kupieckiego

MARJI BOJARSKIEJ
w Będzinie, Kołłątaja 45, tel. 5-47.

Zapisy kandydatek przyjmuje Kancelarja Szkoły iódżlShtlie od godz. 
10—1; Do kl. I przyjmowane sa bez egzaminu uczenice, posia
dające świadectwo ukończenia 7 klas Szkoły PóWfcłechnej łub 3 klas 
gimnazjum. Za dzieci funkejonarjuszy pańztWoWyeh czesne opłacają 
Odpowiednie Władze państwowe. Uczenicom zamiejscoWyrti udziela
na będą znilki kolejowe i tramwajowe. Zdolnym, a niezamożnym 
uczenieom udziela się ulg. UWAGA: Kandydatki zapisane do dnia 

25 czerwca nie opłacają wpisowego. 3989



„KURIER ZUCH OD R I^Trnecizieia 18 czerwca 1933 TrółEtr. W. 160.

DROBNE OGŁOSZENIA
POSADY 
i PRACE

POTRZEBNI 
chloipcy najchętniej 
Jofónzy już pracowali 
przy tokarzach lub 
sliuisairzaich. Zgłoszenia 
piśmienne pod Nr. 707 
do Adlmimiiisiinaicjk 4225
ZA WYPOŻYCZENIE 
1000 złotych Otozytma 
posadę zaraz w re- 
ailaunarajŁ Sosnowiec, 
u.1 Warszawska 10.

4233
POTRZEBNA 

kaimaiszuiiicżka Ulub pod 
ręczniiiaik chłopek od 
zanaz. Sosnowiec, Su
cha 24. 4214

SOLIDNE ZASTĘP
STWO! STAŁY ZARO
BEK! Zaltaudnimy na
tychmiast jeszcze kil
ku inteligentnych aikwi 
zytarów na koreyst- 
nydh warunkach. Su
mienne, rzetelne i wy
mowne osoby wyzna
nia chrześcijańskiego 
zeahcą zgłoszenia swo
je z pedantem życio
rysu i referencyj skie
rować do Chnześcfań- 
fiknej SpółdtziieflttM „Wia
no'1—Poznań, uh Snen- 
fciewicza Nr. 3. 4211

POTRZEBNA 
Sklepowa (y) z prak
tyką od zainaz. Spół- 
diizelnia w Wojikowi- 
racb Komornych.

ENERGICZNE 
i limiteTYgenitne osoby, 
zapewniony bytt do 
1,000 zł. miesięcznie.— 
Jnfonmaaji udziela — 
T-wo Barakowe w 
Grodnie przy ul. Hc- 
owema 9. 4251

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

WÓZEK DZIECINNY 
mańki francuskiej do 
sprzedania. — Wiado
mość: Sosnowiec, Bar
bary 20, gospodarz.

4239
ZIEMNIAKI 

jadalne stare, słomę 
prasowaną żytnią oraz 
siano słodkie, wszyst
ko zdrowej jakości ma 
jestcze kilka wag. ? 
naityehmdaśtową dosta 
wą korzystnie "lo od
dania. F-ma W. LE
BIODA, Poznań 5. 
_________________41201

SPRZEDAM 
Książeczkę Oszczędno
ściową Banlku Zagłę
bia na sumę zi. 250. — 
'Wiadomość w Admini
stracji. 4206

ZIEMIA 
do sprzedania w Mfie- 
cthowiskiem 23 morgi z 
zabudowaniami, może 
być z inwentairżem ży
wym i martwym oraz 
7 obsiewem albo bez. 
Ziemia i budynki po- 
dzielome na trzy czę- 
Ści, z których część 
można nabyć. Wiado
mość: Sosnowiec, Ślepa 
5.________________ 4205

OKAZJA! 
wyprzedaż kapeluszy 
diamskidh po bardzo 
ruskich cenach. Maga
zyn mód1 JIELENA", 
Modrzejewska 30. Ha
le Rozwoju. 4150

PIANINO 
zagraniczne, używane 
czame sprzeda Kwiat 
(kowsiki — Katowice 
5-go Maja 13. Telefon 
27-20. 3828

MASZYNA
Sangena bębenkowa, — 
ikinaiwtedka i Siugera 
słupkowa do sprzeda
nia. Wiadomość u db- 
zorcy Sosnowiec, Sien
kiewicza 6. 4221

MALARNIA 
panceiany i szkła (rę- 
czmai), 2 piece muflo
we stojące db sprze
dania. Sosnowiec, Pił- 
.audtłkiiego 25. 4227

PLAC
a pantkaimem ąprze- 

dhim pnzy ulicy Do
bra - Górnicza. Wiado 
mość Staircppgońska 
Nr. llb. 4181

SPRZEDAM 
bryczkę zupełnie nową 
Sosnowiec, Kołłątaja 
11. Wiadomość u do
zorcy. 41247

FORTEPIAN 
światowej mańki, pra
wie nowy b. ./tanio 
jmmzełdlam. Katowice — 
SolkóMka 7 m. 9. 4258

PIANINO
iptermoszorzędlnej marki 
prawie nowy b. tamto 
spnzedlaim,. Katowice, 
Kawopniiokiej 3 m. 7 

4257

AUTO 
sześtfioatóbowe na cho 
dizfe w zupełnie do
brym stanie dkazyjnie 
db ąpmzedlam>ia. Wiadb- 
•mość w Arilmiiniistracjii. 

4236

DOMEK MUROWAN3 
o 6-ciri im.iesakaniach 
v bkolicy Starego So- 

nnruwca do sprzedania. 
Wiadbmość: . Admini
stracja „Kuinjbaa Za- 
chrHtoiiego" Sosnowice.

4215
ZAKŁAD

MECHANICZNY 
nowocześnie urządzę- 
ny, wiraż z liolkalem 
przy linji tramwajo
wej w Sosnowcu dc 
sprzedania. —. Wiado
mość: Administracja 
..Kuriera Zachodnie
go" Sosnowiec.

SPRZEDAM 
nowy tani dom 8 uibi- 
kacyj lub połowę — 
Będzin. Przeczna 49.

SZAFĘ 
kredens dębowy, bi w- 
ko, uimwwailnrię marami 
nawą, okazyjnie sprize 
dam. Wiadomość: Ani- 
da — Sosnowiec, Mo
ścickiego 15.

PARCELE
po 25, 30 i 40 prętów 
pnzy ul. Oslirogórskici 
w Sosnowcu. Wiado
mość: Piiteudlskiego 4. 
m. 3. "685

PIANINO
pnawie mowę 1000 zł. 
Fontepten dobry 500 
zł. okazyjnie do sprze 
dania. Wiadomość: Bę 
dtaim, Malachowsikego 
9 — Kagan.

PIANINA
•nowe Betffimga ąpnze- 
daję ma miezwyflote do- 
modlnyoh wainumlkachk 
Ceny niskie. Będzin. 
Małachowskiego 9 — 
Kagan.

ZGUBIONE 
DOKUMENTY 
3 grosze za 1 wyraz

ZAGINĘŁA 
iksiążeczka Kasy Cho
rych w Sosnowcu na 
maizwisikio Majicherczyk 
Ptotr. 4231

LOKALE
POKÓJ 

umeblowany, słonecz
ny, łazienka, przysta
nek tramwajowy Że- 
■romskiego. Sosnowiec 
Bema 4 m. 6. telefon 
8-91. 4216

POSZUKUJEMY
3 pokoje z kuchnią 
na Bibljotekę i Klub 
ąportlowy w oenitaium 
Sosnowca. Zgłoszenia 
do Administracji pod 

. „BiMjoteka". 4228

PIEKARNIIA 
śklęp i mieszkanie db 
wynajęcia w Mystzko- 
wie, iuII. Kośaiiusżki 
Nr. 65 od właśaiiaiela. 
_________________ 4190

5 POKOJE 
z kuchnią i łazienką 
do wynajęcia. Sosno
wiec, Piłsudlstkiego 25.

W GMACHU 
PoIŁtkięgo Związku Za
wodowego Pracowni - 
Ików Przemysłowych i 
Handlowych Rz. P. w 
Sosnowcu, ul. Sienkie- 
iwiilctaa Nr. 1-7 a są do 
wynajęcia następują
ce licikale: od 1 lipca 
b. r. mieszkanie na II

WAŻNE DLA PAN 
NA LATO!!!

Kapelusze plażowe pW 
denne, kierpce żako 
piań&kie w wielkim 
wyborze poleca - -

Magazyn Mod 
„WIKTORJA"

Sosnowiec, 3-go Maja 
Nr. (25. Wykonujemy 
wszelkie roboty z j»- 

wierzonych materja- 
łów. Ceny niskie!

4188

SKLEP 
z mieszkaniem do wy 
najęcia. Niwlka, ul. 
Słowackiego 10. 1556BUDKA 

pnzy uil. tMoidirzejow- 
sftaiej 10, _ w podwórzu 
db wynajęcia..

USUWA NAJUPORCZYWSZY

BOL GŁOWY

1 LUB 2 POKOJE 
umieMowane nadające 
się na kanceflarję sło
neczne —■ natychmiast 
wyiniajmę. .Wiadomość 
Kiff’ ’

cztaropokojowe — 
dlwupolKojawe pokój 
l kuchnią i kawaler
ski, wszelkie wygody 
idk> wynajęcia Prosta 
Nr. 12. 4449

DWA POKOJE 
z kuchnia i pokój do 
wynajęcia. Rybna 9.

4224
PRZY UL. DALEKIEJ 
mr. 4, u właściciela 
jesrt dio wynajęcia par
ter: 3 pokoje, kuchnia, 
spiżarką, przedpokój. 
Sosnowiec. 4218

DWA MIESZKANIA 
ipięoiopakajiowe do wy 
najęcia. Wiadomość: 
Sosnowiec, G. Bema 4 
u dozwrcy. 4220

ROŻNE

MIGRENĘ, NEWRALGJĘ

BÓLE ZĘBÓW,
GRYPĘ, PRZEZIĘBIENIA 
BÓLE: ARTRETYCZNE,

STAWOWE, KOSTNE i T.P.

PROSZKI TE WYRABIAMY i W POSTACI

TABLETEK.
Żądajcie oryoikalhych proszków

z,,KOGUTKIEM"

150 ZŁ.
(łam zanaz czynszu 
pokój z kuchnią lub 
pokój z piecem ku
chennym w śródmie
ściu albo w pobliżu. 
Wiadomość w Admin.i- 
slflracji. 4225

NADSZEDŁ 
nowy transport kositju 
mów kąpielowych we 
wzorzystych deseniach 
cząpki, berety do wy
cieczek, oraz duży 
wybór gotowych ubra 
nek dziecinnych Ma
gazyn galanrterji dam
skiej i dziecinnej — 
„HELENA", Modrze
jewska 30. Hale Roz-

2 POKOJE
z (kuchnią i tklep do 
wynajęcia od zanaz.— 
Stefamja Jamiuszowa — 
Nowopo-gońska 6. 4205

WŁAŚCICIEL 
domu, łagodnego usipo 
sobieiniia, prezencji, 
azulka wspólniczki po- 
dbbinych zalet db (ko- 
rzyttinego intiesu pa- 
ręset złotych pożąda
ne. Listy kierować do 
Adimiimiisiunaoji pod. „Ko 
mzysifiny interes". 4229

MYDŁO 
„KREM LEŚNY" 

usuwa piegi opaleni
znę, plamy wątrobia- 
ne, wągry, liszaje, wy 
bielą i wygładza cerę. 
Do nabycia w Skła
dzie Aptecznym 

„UNITAS" 
Sosnowiec, Pifciudskie 

za tunelem). 
__________ 416?

FILM 
prawdziwą 

drogę _ wskaże Natio 
naile FiilmaKaniz Bar 
lin, Biilowistr. 81.

417?

UZDROWISKA
TAPCZANY 

otomany materace ko
zetki tanio Zakład Ta- 
pacenlkń Sosnowiec,— 
1 Maja 14. 4245

Wapno
budowlane, grube — 
I-go gatunku, wysoko, 
procentowe polecają: 
Wapienmdki „BRYNI- 
CA4* Sosnowiec, 3-go 
Maja 5. telefon 1-59. 
____________  , 5664

ZAKOPANE 
żywczańskie Strąży
ska, willa „Ta" ele
gancki, nowy pensjo
nat dlla zdrowych, cu
downe, słoneczne po
łożenie, wyborna Łu- 
:hnia. 4028

BYSTRA k. BIAŁEJ 
Willa. „Alma" wszel
kie wygody — poko
je z utrzymaniem Lub 
bez; 4-137

KRYNICA
Pensjonat dr. Łazar
skiego. Trzytygodnio
wy pobyt z kąpielami 
minerailnemi 250 zł. — 
urzędnicy zł. 230. Żą
dać prospektów. 3923
YĘGIERSKA GÓRKA 

koło Żywca, willa — 
„Urszula" pokoje z 
pierwszorzędnesm u- 
trzymaniem 5 zł. Gó
ry, las, rzeka, rybo
łówstwo. 4052

DWÓR ZABRZEG 
Nowy Bieruń Górn. 
śląsik prowaidlni _ letni- 
tko — 5 zł. dziennie.
Park, rzeka, rybołó

wstwo, tefelon 17.
4.196

GRUNWALD 
penąjonat w Zakopa
nem, uik Sienkiewi

cza, róg Nowotarskiej 
pod nowym zarządem 
wzorowo urządzony. 
Ceny taryfowe. 4148

KRYNICA
Willa „Stella" blisko 
nowych łazienek pole
ca pokoje komfortowe 
słoneczne, wodę bie
żącą, kuchnia wyboro 
wa. Ceny na maj zni
żone. Michalina Dem
bińska. ... 5867

LANCKORONA
Pensjonat „Wnzos“ — 
przepięknie położony 
wśród fflasów sapiiŁko- 
wydh, pokoje etonecz- 
ne z balkonami, taras 
db leżakowania, ła
zienka, -radjo, statków 
ka, kuchnia wykwdn- 
na, ceny nidkie. Zgło
szenia w miejscu, te
lefon!__________ 4169

WISŁA 
Norvootwarty pensjo
nat „Marysieńka", sło 
neczne pokoje, balko
ny, kuchnia pierwszo- 
rzędlna. Inżynderowa 
Stenrpikowska. 4095

BYSTRA k. BIAŁEJ 
Pensjonat „Batorów- 
ka", pokoje duże, sło
neczne, elektryczność, 
balkony leżałnia, z ca 
todżienuem utrzyma
niem 5 zł. dizienmie.

4029
MORSZYN 

pierwszorzędny solid
ny pensjonat „Halka" 
Pokoje z utrzymaniem 
lub bez. Zakład blisko 
Ceny niskie. 3866

„WILLA HELA" 
w Kobielowie pod Pil- 
skiem poczta Jeleśnia, 
poleca pokoje z utrzy
maniem. Kuchnia war 
Szaweka, ceny niskie.

5800
PORONIN 

pensjonat „Podhale" 
pokoje słoneczne z 
dobrem i obfitem u- 
trzymaniem. Czerwiec 
zł. 4.50. 3559

WISŁA — GŁĘBCE 
W i lila Klonowa L. Bo 
guckiej. Pokoje z u- 
trzymaniem i bez. — 
Nocleg dla. turystów.

3259

BYSTRA KOŁO BIA
ŁEJ — Uzdrowisko 

D-ra Szarewskiego dla 
wypoczynku lub le
czenia. Ceny ryczał
towe przystępne. 3189

RABKA 
pensjonat „Gnunwaild" 
Nowy Świat, pnzyjimu- 
je dzieci. młodzież 
sizkolną. Ceny najiniż 
sze. 421"

ROKICINY
POD RABKĄ.

Pensjonat SuitikiewiŁc-z-1 
wej w prześlicznej po | 
górskiej miejscowości J 
Kuchnia dóskonała ob^ 
fiitia, 450 dziennie. Po 
cżta Chabówka. 41212

ZAKOPANE - JASZ
CZURÓWKA pierwszo 
rzędny pens jonat W1L 
LA - TATRZAŃSKA— 
poleca pclkoje słonecz
ne z werandami oraz 
calkowiitem smacznem 
i obfiltem utrzymaniem 
Ceny od 7 zł. dlzienuiie.

KARWIA 
nad (pdlnem morzem. 
Pensjonat „Iwa otwar 
ty da 1 czerwca. Po
koje tz cailodziieninem 
utrzymaniem od 5 zl. 
Dancing. — Załącz vć 
znaczki na odpowiedź.

4119

ZWARDOŃ 
Nowoczesny „Pensjo
nat Graniczny", 20 
kroków od granicy 
czeskiej przy lesie. 
Pokoje z czterorazo- 
wem obfitem utrzy
maniem 5 zł., noclegi 
1.50. Urzędnikom 10°/o 
Bezpośrednie pociągi z 
Katowic. 4059

PIERWSZORZĘDNY PENSJONAT

BE „HANKA” M

KRYNICA
Zdrój. Willa „Quo- 
Vadis“ ma pokoje ume 
blowame bez pościelili, 
od 2-ch złotych za do
bę. Informacje u d-ra 
Glazóra „Dom. Szwaj
car" w Krynicy. Od 
t-go lipca od' 2 zło
tych. 4094

W MUSZYNIE nad Popradem 
otwarty od 20 maja do 15 października 
Obszerna, słoneczne pokoje z balkonami 1 i 2 
osobowe, oraz dwupokojowe mieszkania na 4--5 
osób. Osobny pawilon jadalny. Położenie zacisz
ne wśród ogrodów — ogród własny. Wyborowa 

kuchnia. Ceny umiarkowane. 4103 
Muszyna od kilku lat najmodniejsza miejscowość 
kuracyjno-letniskowa w Karpatach, — wysokość 
440 mtr. n. p. morza, posiada silne źródła mine
ralne, kąpiele gazowe i borowinowe, obszerną 
plaię — kąpiele w Popradzie, 17 minut koleją 
do Krynicy — 15 minet do Żegiestowa (kilka
naście pociągów na dobę). Taksa kuracyjna 5 zł. 
za sezon. Ponad 4.000 letników. Pożądane wcze

sne rezerwowanie pokoji.

PENSJONAT
„Kornelja" w Tru- 

iskawcu, położony w 
centrum zdroju, pro
wadzony przez p. Ka
zimierę Nowakowską, 
długoletnią _ zarządza
jącą. Lecznica Graży
na. Specjalna kuchnia 
dijetetyczno - diabe- 
tyczna. Pokoje sło
neczne — ceny przy
stępne. 3951

SKÓRKI 
FUTERKOWE 

przyjmuje db wypra
wy i fanbowamiiia sklyp 
Motllidkiego, Sosnowice 
wprost dworca. 41242

KURSY SZOFERÓW 
I MOTOCYKLISTÓW 
St. Konopki, Sosno, 
wiec, Promyka 3. Za. 
pisy na nowy kurs.

3540

OSOBA 
niedzisiejszych zasad 
posażna skreśli kilka 
słów dlla fachowca, za- 
jpartirzeniie stale. Ofer
ty db Adin. pod Nr. 
50. 4235

OGŁASZAMY 
przetarg na dbistawę 
piasku brukowego. O- 
fenty piśmienne Inż. 
Lubomir Sosina Ma.i- 
n-owski, Dęl.Zńska 1.

4234

PRACOWNIA 
kołder przyjmuje za-, 
mówienia, oraz stare 
kołdry przerabia. So
snowiec, 3-go Maja 5 
w podwórzu. Marja 
Furman - Gru/lniewi
eżowa. 3545

NAMIOTY 
oraz wszelkie ekwi-pt 
nek najtaniej poleca 
Wytwórnia Artykułów 
Harcerskich w Niwce 
poczta Modrzejów.

Nowe naciągi, panto
fle, piłki, oraz wszel
kie artykuły sportowe 
poleca najkorzystniej 
Składnica Spointowa - 
„OUMPJADA" Sosno, 
wiec, Piiłsudskiegio 24 
(obolk tunelu). 4241,

LECZNICA 
chorób wenerycznych 
i skórnych. Sosnowiec 
Sienkiewicza 17 a. — 
Wizyta 5 zł. 4132

WAPNO STANIAŁO 
w kawałkach i laso., 
wane Józef Palusiń- 
ski, Sosnowiec-Środula. 
tel. 12-67. 35-5
-------------------------- J 

TAPICER 
Poleca otomany, ko
zetki, materace, tap
czany po cenach bar
dzo niskich. Sosnowiec 
Nowopogońska 16 —
Piotr Tomczyk. 4200

CFHROMANTKA - 
OKULTYSTKA 

Astrea. Psychoanaliza 
sugestja. Hale Rozwo
ju, jwdwórze m. 51. 
od 3-ciej.

■
BUKOWNO I” 

ipod Olkuszem. LetaiŁeBR 
mieszkania i obiady. —B2 
Dom Nr. 27. 42321^1

Tartak
w Sosnowcu, Dziewt' 
cza 18, tel. 1-15 poleca 
drzewo budowlane i 
stolarskie. 3749

M

Przepłacacie!!! 
gldzieindiziej rakiety 
tenisowe, naciągi. Naj 
taniej i duży wybór 
artykułów sportowych 
tylko w „STADJO- 
ME“ Sosnowiec, KO
ŚCIELNA 6.
<■■■■■■■■■»■»•■
i „gam-. ZAKŁAD 

POGRZEBOWY
J. RĄCZKA

SOSNOWIEC 
Pr. Mościckiego 13. Telefon 8-38.

1 
DĄBROWA GÓRNICZA 3

Król. Jadwigi Nr. 7. Telefon 2-96.
Uraądza pogrzeby najskromniejsze, 
najwspanialsze, ekshumacje, przewo
zy zwłok, karawany, wieńce, dekoracjo 

CENY BARDZO PRZYSTĘPNE.

3188
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Drukowano farbą rotacyjną fabryki farb drukarskich „Pigment" Sp. Akc. w Warssawle

Warszawa 61.553
Kiifflt! 302.712

Wiersz milimetrowy jednołamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.; 
w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz. 
Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i poszukiwaniu pracy po 5 gr. za wyraz. 
Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm„ za tekstem 35 m. Numery dowodowe 
płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

Seryjne drobne ogłoszenia.
Po 10 wyrazów w kaidem koaxtnjq> 

30 drobnych ogł. 16.00 zł. 
20 drobnych ogł. 13.00 zł. 
10 drobnych ogł. 7.00 zł.

5 drobnych ogł. 4.00 zł.

PKO.
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